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PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

LOt N"2014- 25 DU 23 DECEMBRE 2014
portant loi de finances pour la gestion 2015.

L'Assemblée notionole o délibéré et odopié en sq séonce du 16

décembre 2014 ;

Le Présideni de lo République promulgue lo loi dont lo leneur suit :

PREMIERE PARTIE

CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE BUDGETAIRE ET FINANCIER

TITRE I

DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

I - IMPÔTS ET REVENUS AUIORISES

A . D'SPOSflONS ANIER'EURES

Artlcle 1er: Sous réserve des dispositions de lo présente loi, continueront d'être

opérées, pendont I'onnée 2o15, conformémenl oux dispositions législoiives et

réglementoires en vigueur :

I - lo perception des impôts, toxes, rémunérotions des services rendus por l' Etot,

produils et revenus offectés è I'Elot ;

2- lo perception des impôts, toxes, prodults el revenus offectés oux colleclivités

locoles, oux étoblissements publics ei orgonismes divers dÛment hobiliiés.

En ce qui concerne les impôts sur le revenu. souf précision controire contenue dons

le lexte des mesures fiscoles énoncées, les disposiTions de lo présente loi s'oppliquent oux

revenus de I'exercice clos ou 3l décembre 2014.

Touies contributions directes ou indirecies, outres que celles qui sont outorisées por

les lois et décrets en vigueur et por lo présente loi, ô quelque titre ou sous quelgu;
dénominotion qu'elles se perçoivent. ne sont pos outorisées, sous peine de poursuite;

contre les fonctionnoires et ogenis qui confectionneroient les rôles et torifs ei ceux qui en

ossureroieni le recouvrement, comme concussionnoires, sons préiudice de I'oction en

répétition pendont trois (03) onnées, contre tous receveurs, percepteurs ou individus qui

en ouroienl foit lo percepiion. f -,i
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Sont égolement punissobles des peines prévues è l'encontre des

concussionnoires, tous détenteurs de I'outorité publique qui, sous une forme

quelconque et pour quelque motif que ce soit, ouront, sons oulorisotion de lo loi,

occordé toute exonérotion ou fronchise de droit, impôi ou loxe publique ou ouronl

effeciué grotuiiement lo délivronce de produiis des étoblissements de I'Etot.

Ces dispositions sont opplicobles oux personnels d'oulorité des entreprises

notionoles qui ouront effectué grotuitemenl sons outorisolion légole ou

réglementoire, lo délivronce des produils ou services de ces entreprises.

B- MESURES RECONDU'IEs

Arllcle 2 : Nonobsiont les dispositions des orticles 2 et 3 du Code des Douones

et de I'oriicle 224 nouveou du Code Générol des lmpôts. le motériel informolique y

compris les Iogiciels, les imprimonies, les porties et pièces détochées, même
présentés isolémeni, est exonéré de tous droits el toxes de douone et de lo loxe sur

lo voleur oloutée (TVA) è I'excepiion du prélèvement communoutoire de solidorilé

(PCS), du prélèvement communoutoire (PC) et de lo toxe de stoiistique (T. SIAT)

duront lo période ollont du 1er;onviel ou 3l décembre 2015.

Arlicle 3: Sont toutefois exclus du chomp d'opplicotion de l'orticle
précédenl, les consommobles informotiques qui demeurenl soumis oux droits et

toxes en vigueur.

ll en est de même de I'onduleur qui est un motériel électrique.

Artlcle 4: Nonobstont les dispositions des orlicles 2 et 3 du Code des Douones

et de l'orticle 224 nouveou du Code Générol des lmpôts, les outobus, les outocqrs et

minibus de toutes coiégories, imporlés, fobriqués ou vendus à l'étof neuf en

République du Bénin et desiinés ou tronsport en commun sonl exonérés de tous

droits et ioxes de douone et de lo TVA duroni lo période ollont du ler jonvier ou 3l

décembre 2015.

Touiefois, ils resient ossujettis oux droils et ioxes en vigueur suivonts :

- prélèvement communoutoire de solidorilé (PCS) ;

- prélèvement communoutoire (PC) ;

- loxe de stoiistique (T. STAT).

Arllcle 5 : Du 1., jonvier ou 31 décembre 2015, les équipements ei moiérioux

neufs importés oinsi que les motérioux locoux destinés à lo consiruction des stotions

service, des stotions trotioir, des cuves à pétrole et à gosoil sont en régime

d'exonérotion des droits et toxes d'entrée et de lo TVA.

De même ei pour lo même période, les équipements neufs importés pour lo

rénovolion des stotions service, des siotions troitoir et des cuves à pétrole et à gosoil

sont en régime d'exonéroiion des droits el toxes d'entrée et de lo TVA.
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Toulefois, ils restent ossujettis oux droits et ioxes en vigueur suivonis :

- redevonce stotistique (RS) ;

- prélèvement communoutoire de solidorité (PCS) ;

- prélèvement communoutoire (PC).

Arllcle 6 i Du lê, jonvier ou 3l décembre 2015, les comions citernes importés

neufs et destinés à lo distribulion des produits péTroliers sont en régime d'exonérotion

des droiis et toxes d'entrée et de lo TVA.

ceTte exonérotion s'étend à lo toxe de stotistique instituée por lo loi n" 2002-

25 du 3l décembre 2002 portont loi de finonces pour lo gestion 2003.

Toutefois, ils restent ossujettis oux droits et toxes en vigueur suivonis :

- redevonce stotislique (RS) ;

- prélèvemeni communoutoire de solidorité (PCS) ;

- prélèvement communoutoire (PC).

Arllcle 7 ' p, 1 er jonvier ou 3l décembre 201 5 et nonobstont les dispositions de

I'orticle l4 de lo présente loi de finonces, le toux de lo toxe de sioiistique (T.STAT) sur

les produits pélroliers en régime de réexportotion est de l% de lo voleur en douone

des produits.

C- NOUYEI.I.ES MESURES

Arflcle I : Pour compler du le'ionvier 2015, les produiis relotifs oux services

iniermédioires de tous les ministères et insiitutions de I'Etot sont budgétisés.

Lesdits produits sont recouvrés por des supports sécurisés ou des quittonces du

Trésor Public.

Le minislre en chorge des finonces fixe por orrêté les modolités protiques de

perceplion et de réportition de ces produih.

Arllcle 9 : A portir 6u 1e' jonvier 2015. il est mis en vigueur en République du

Bénin, le torif extérieur commun (TEC) de lo communouié Economique des Etots de

l'Afrique de I'ouest et ce, conformément à lo Décision AlDEC.l7 /O\ 106 du )2 jonvier

2006 portont odoption du torif extérieur commun de lo cEDEAO, modifiée por I'octe

oddilionnel AISAI 106109 du 22iain2OO9. ..
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Arllcle l0: Le torif exïérieur commun (TEC) est composé :

o) de lo nomencloture torifoire el stoiistique (NTS) de lo Communouté
Economique des Etots de l'Afrique de I'Ouest bosée sur le Système Hormonisé de

Désignotion et de Codificoiion des morchondises de I'Orgonisotion Mondiole des

Douones (OMD) ;

b) du tobleou des droits ei toxes comportonl le droii de douone (DD), le

prélèvemenT communoutoire de solidorilé (PCS), le prélèvement communoutoire
(PC), lo redevonce stotistique (RS) et, le cos échéont, lo toxe d'ojustement à
l'importotion (TAl) et lo toxe complémenloire de protection (TCP).

Arllcle 1l: Les produits figuront dons lo nomenclolure iorifoire ei stotistique

sont réportis en cinq (05) cotégories désignées comme suit :

- cotégorie 0 : Biens socioux essentiels ;

- cotégorie I : Biens de première nécessité, motières premières de bose, biens

d'équipemeni, intronts spécifiques ;

- cotégorie 2 : lntronts eI produils intermédioires ;

- cotégorie 3 : Biens de consommotion finole ;

- cotégorie 4 : Biens spécifiques pour le développemenl économique.

Arlicle 12; Les toux des droils et toxes se présenteni comme suit :

o) droit de douone (DD) : les toux de droit de douone sont ceux de lo
coiégorisotion ielle que définie à I'orticle 6 de I'octe odditlonnel AISAI /06/09 du 22

juin 2009. ll s'ogit de :

- 07o pour lo cotégorie 0 ;

- 5% pour lo cotégorie I ;

- '10% pour lo cotégorie 2 ;

- 20% pour lo cotégorie 3 ;

- 35% pour lo cotégorie 4.

b) redevonce stotistique (RS) : I %

c) prélèvement communouloire de solidorité (PCS) : l%

d) prélèvement communoutoire (PC) :0,5%

e) et le cos échéont:

- toxe d'o.justement à I'importotion (TAl) ;

- toxe complémentoire de protection (TCP)
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L'ossiette, les toux et lo durée de lo TAI et de lo TCP oinsi que les critères

d'ossujettissement des morchondises ouxdites ioxes sont déierminés por voie de

règlement de lo CEDEAO.

Article 13: Lo toxolion pour l'opplicotion du lorif extérieur commun est od
volorem.

Arlicle 14: L'orticle 7 de lo loi n" 2002-25 du 3i décembre 2OO2 portont loi de

finonces pour lo gestion 2003 esi repris et modifié comme suit :

ll est inslitué lo toxe de stoiistique en remplocemeni de lo redevonce

stotistique octuellement perçue sur les régimes suspensifs.

Son toux est de 5% de lo voleur en douone des morchondises.

Elle est perçue sur les régimes de réexportotion en l'éiot des morchondises

importées en République du Bénin, de tronsit à destinotion des poys non enclovés,

d'odmission temporoire simple ou exceptionnelle el en cos d'exonérotion des droits

ei ioxes d'entrée.

Elle n'est pos perçue dons le codre de t'opplicotion des privilèges

diplomotiques ei consuloires en motière de douone et lors des opéroiions de mise à

lo consommotion en régime de droit commun oinsi que dons le codre des

opérotions de tronsit des produits fobriqués dons I'un des poys membres de lo
CEDEAO et des produits du cru de lo zone CEDEAO.

Artlcle 15 : Nonobstont les dispositions des orlicles 2 et 3 du Code des

Douones ei de l'oriicle 224 nouveou du Code Générol des lmpôts, les groupes

électrogènes importés, fobriqués ou vendus è l'étoi neuf en République du Bénin

sont exonérés du droit de douone et de lo TVA duront lo période ollont du 1er jonvier

ou 3l décembre 201 5.

Toutefois, ils restent ossuietTis oux droits et toxes en vigueur suivonts :

prélèvement communoutoire de solidorité (PCS) ;

prélèvement communoutoire (PC) ;

toxe de stotistique (T.STAT)

Arlicle'16: L'orticle 8 de to loi n" 2010-46 du 3l décembre 2010 portont loi de

finonces pour lo gestion 201 1 est repris et modifié comme suit :

Pour compter 6u 1e' jonvier 2015, le moniont de redevonce informoTique (Rl)

est fixé à dix mille (lO OOO) froncs CFA pour tous les régimes douoniers'
1ÿ
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Nonobstont les disposilions du porogrophe ci-dessus, le montont de lo
redevonce informotique (Rl) est fixé à cinq mille (5 000) froncs CFA pour les
déclorotions des engins à deux (02) ou irois (03) roues.

Les modqliiés d'opplicotion de lo présente disposition soni fixées por orrêté du
ministre en chorge des finonces.

Arllcle 17: Les dispositions de l'orlicle I 1 de lo loi n. 2005-42 du 05.jonvier 2006
portont loi de finonces pour lo gestion 2006, modifiont les dispositions de I'orticle l3
de lo loi n" 2OO4-28 du 3l décembre 2004 poriont loi de finonces pour lo gestion
2005 soni modifiées et reprises comme suil :

Tobleou des fourchettes des indemnilés mensuelles de fonclion
des Moires el de leurs Adjoints

MONIANI DES REATISAIIONS OE RECETIES

BUDGNAIRES CONSTAIEES AU DERNIER

COMPTE ADAAINISTRAIIT DISPONIBTE

INOÊMNITE DU MAIRE
INDEMNIIE DES

ADJOINTS AU MAIRE

INDEMNITES OES CHEIS

O'ARRONDISSEMENT

l0 000 000 à 40 000 000

Ploncher 70 0æ

Plofond 80 000

Ploncher 56 000

Plofond 64 000

Ploncher 42 000

Plofond 48 mO

40 000 00t à 60 000 000
Ploncher 100 æ0

Plofond 120 000

Ploncher 80 000

Plofond 96 000

Ploncher 60 000

Plofond 72 æ0

60 000 00t à 90 000 000
Ploncher 120 000

Plofond 135 000

Ploncher 96 000

Plofond 108 000

Ploncher 72 000

Plofond 8l 000

90 000 00t à i20 000 000
Ploncher 135 000

Plofond 150 000

Ploncher 108 æ0

Plofond I 20 000

Ploncher 8l 000

Plofond 90 æ0

r20 000 ær è r 50 000 000
Ploncher 150 000

Plofond I 80 000

Ploncher 120 000

Plofond 144 00O

Ploncher 90 000

I Plofond 08 000

150 000 00r à r80 000 000 Ploncher læ 000

Plofond 200 000

Ploncher 144 000

Plofond 160 000

Ploncher 108 0O0

Plofond 120 00O

180000 00r à 250 000 000
Ploncher 2æ 000

Plofond 225 000

Ploncher 160 000

Plofond 180 000

Ploncher 120 000

Plofond 135 000

250 000 00r è 300 000 000
Ploncher 225 00O

Plofond 270 00O

Ploncher 180 000

Plofond 216 000

Ploncher 135 00O

Plofond 162 000

300 000 00r è 400 000 000
Ploncher 270 000

Plofond 320 000

Ploncher 216 000

Plofond 256 000

Ploncher 162 000

Plofond 192 000

400 000 001 à 600 000 000
Ploncher 320 000

Plofond 360 00O

Ploncher 256 000

Plofond 288 000

Ploncher 192 000

Plofond 216 000

600 000 ær è 800 000 000
Ploncher 360 000

Plofond 400 000

Ploncher 288 000

Plofond 320 000

Ploncher 216 000

Plofond 240 000

800 000 00r à r 000 000 000
Ploncher 4æ 000

Plofond 450 000

Ploncher 344 000

Plofond 360 00O

Ploncher 258 0OO

Plofond 270 000

I 0O0 000 0001 et plus
Ploncher 500 000

Plofond 550 000

Ploncher 400 000

Plofond 440 000

Ploncher 30O 0O0

Plofond 330 000

en francs CFA

1ÿ
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Artlcle 18: Les disposiiions de I'orticle l4 de lo loi n" 2004-28 du 31 décembre

2OO4 porlont loi de finonces pour lo gestion 2005 sont reprises et modifiées comme

suii :

Tobleou des fourchetles des indemnilés de session des conseillers communoux
(en lloncs CtA)

Arllcle 19 : Pour compier du le' jonvier 2015, il est instilué en République du

Bénin, une contribution onnuelle des octeurs du secieur forestier due por les usogers

du bois, notommeni les exploitonls, commerÇonis et industriels.

Le montont de cette contribution onnuelle esi de deux cent cinquonte mille

(250 OOO) froncs cFA è verser por choque usoger du bois contre quiltonce du Trésor

et est offecté comme suit :

- 60% ov Fonds Notionol de Reboisement ;

7

AAONIANT DES REAI.ISAIIONS DE RECETTES BUDGEIAIRES

CONSTATEE§ AU DERNIER COIAPIE ADMINISTRATIf

DISPONIBI.E

INDEIIANITE PAR CONSEII.I.ER ET PAR JOUi OE SESSION

DU CONSEII. COMMUNAT

10 000 000 ô 40 000 000

Ploncher : 3 000

Plofond : 3 500

40 000 001 ô 60 000 000
Ploncher : 3 500

Plofond : 4 000

60 000 001 à 90 000 000
Ploncher

Plofond :

4 000

4 500

90 000 001 è 120 000 000
Ploncher

Plofond

4 500

5 000

120 000 001 à I 50 000 000
Ploncher

Plofond :

5 000

5 500

Ploncher

Plofond :

5 500

6 500

180 000 00r à 250 000 000
Ploncher

Plofond :

7 500

I 500

Ploncher : 8 500

Plofond : l2 000

300 000 001 è 400 000 000
Pioncher

Plofond :

r2000

t3 500

400 000 001 à 600 000 000

600 000 001 à 800 000 000
Ploncher

Plofond :

r5 000

16500

800 000 001 è I 000 000 000
Ploncher

Plofond :

r6500

r8000

I 000 000 0001 et plus

v

150 000 001 à 180000000

250 000 001 è 300 000 000

Ploncher : l3 500

Plofond : l5 000

Ploncher : l8 200

Plofond : 20 000



- 40% ou Trésor Public.

Artlcle 20: Pour compter du l'' jonvier 2015, il est instilué en République du

Bénin, une redevonce de réguloiion des morchés publics el des délégotions de

service public, des produits des ventes des dossiers d'oppels d'offres versés à

l,Auiorité de Régulotion des Morchés Publics (ARMP) et des délégotions de service

public et des frois d'enregisirement des recours non juridictionnels.

Lo redevonce de régulotion des morchés publics et des délégotions de

service public est fixé en pourcenloge du montoni hors ioxes des morchés publics

ottribués oux soumissionnoires ou du chiffres d'offoires réolisé onnuellement por les

tituloires des conventions de délégotions de service public sur l'ensemble du

ieniloire notionol comme ci-oprès :

- 1 ,5% du montoni hors loxes des morchés publics opprouvés ;

- 0,2% du chiffre d'offoires hors toxes réolisé por les tituloires des conventions de

délégotion de service PUblic.

Le montont de lo redevonce de régulotion perçue esl offecté comme suit :

- 60% d I'Autorité de Régulotion des Morchés Publics ;

- 40% ou Trésor Public.

Arlicle 2'l : ll est inséré ou livre premier du Code Générol des lmpôts, une

troisième portie intitulée « lmpôts ei toxes perçus ou profil des budgets de l'Eioi et

des collectivités lenilorioles ».

Arlicle 22 : ll est créé sous lo troisième portie du livre premier du code Générol

des lmpôts, un titre unique el un chopitre unique dénommé « ioxe professionnelle

synthétique ».

Les orticles I 084-1 8 à 1084-48 sont inslitués sous ce chopitre.

Arlicle 23 : ll est créé sur le territoire de lo République du Bénin, une zone de

développemeni économique spéciole de lo rouie des pêches.

Les modolilés d'orgonisotion el de fonctionnement de lodite zone sont

définies por décret pris en Conseil des ministres.

Aiicle 24: Les ortrc,es suivonls sonl modifîés, supprimés ou créés dons le code

Généroldes lmpôts |CGIJ comme suil:
Jÿ
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LIVBD IDRDIIIER

ASSIETTE EI TIQUIDATION DE T'IMPOT

PREMIERE PARTIE

IMPOTS D'ETAT

TITRE PREMIER

IMPOTS DIRECTS ET TAXES ASSIMILEES

CHAPITRE I

IMPOT SUR LE REVENU DES PERSONNES PHYSIQUES

SECTION I

DISPOSITIONS GENERALES

sous-sEcltoN 1

PERSONNES EI REVENUS IMPOSABLES

Aûicte lè' :

ll est étoblî, ou profit du budget de I'Etot, un impôt onnue/ unigue sur /es

revenus des personnes physiques et ossimi/ées. cet împôt froppe le revenu nel

gtobol du contribuobte déterminé conformémenl oux disposiiio ns de I'orlîcle l0 du

présenl Code.

l/ esl exigible de toute personne physique et ossimilée dont le domicile fiscol esl

silué en Républîque du Bénîn.

Sonl considérées comme personnes physiques ossimilées, I'Etot, les cornmunes,

les éioblissemenls publics à coroctère odminislrotîf , cullurel ou scienlifique, les

ossocioiions, les oNG, elc., lorsqu'i/s sont tiiuloires uniguemeni de revenus fonciers.

Aiicle 28 :

Les enlreprises soumises à l'impôi sur,e revenu des personnes physigues sont

imposobles suivont les régimes ci-oprès : ..

lY
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SECTION II

DETERMINATION DES BENEFICES OU DES REVENUS NETS CATEGORIELS

sous-sEcTloN 1

BENEFICES INDUSTRIELS. COMMERCIAUX, ARTISANAUX ET AGRICOLES

lll. Régimes d'lmPosillon



Nlicle 29 à 3l :

Supprimés.

Aiicle 32 :

Alînéo 1: Les enlreprises re,evonl du réet simplitié peuvenT opler pour le réel

normol.

Alînéo 2: Cetle option doit êire expresse et foire l'obie| d'une demonde

odressée ou service des lmpôls compéTent ovont le 30 novembre de /'onnée

précédont celle ou tître de loquelle elle esl exercée.

Atinéo 3: Ce service esl tenu de noTîfîer I'ogrément ou le ref us ou

contibuable ou p/us tord le 31 décembre de l'onnée concernée. Le défoul de

réponse équivout à une occeptotion. Ceite oplion prend efteT à compter du l"'
jonvier de I'onnée suivonl celle de lo demonde.

Alinéo 4: Lo pérîode d'ossu1êlirssem ent mînimole ou régîme du réei dons ce

cos esl de deux (02) ons el se renouvelle por locîte reconduclion ô l'issue de celle
péiode, souf dénoncio lîon ovont le 30 novembre de /o deuxième onnée.

Alinéo 5 : supprîmé.
SECTION VI

CALCUL DE L'IMPOT SUR LE REVENU DES PERSONNES PHYSIQUES

lll. Dlsposilions porticulières à certoins conlribuobles

3. Tiluloires de revenus solorioux

Aiicle 142 :

l- Por dérogatîon oux disposirions des orticles 136 à I38 du présent Code, el

en ce qui concerne les coninbuob/es disposonl de troitemenfs, so/oires ou revenus
12
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- te réel normol lorsque te chiffre d'offoîres onnuel réolîsé esi supéneur à cinq
cent mrllrons (500 000 000) de froncs CFA ;

- le réel simplîfîé d'imposition (RSIJ lorsgue le chîffre d'offoires onnue/ réolisé esf

înféieur ou égot ô cinq cenl millions [500 000 000) de froncs CFA rnois supérieur d

cinquonie millions [50 000 000) de froncs CFA.

Les enlreprises imposées d'oprès le régime du réel normol dont le chiffre

d'offoires s'oboisse en dessous du seuil visé supro ne sonf soumtses ou régime du

bénéfîce réel simptifîé ou, /e cos échéant, ou régime de /o loxe professionne/ie

synthélique prévu oux orticles l0B4-18 à t084-48 du présent code gue lorsque cetle
boisse esl conslotée pendont deux exercices conséculifs. /i en esl de même pour ies

enlreprises relevont du régime sirnp/ifié d'irnposition dont les chiffres d'offoires sonl

inf érîeurs à lo limiTe tixée ou deuxième tiel du porogrophe 1e' du présent orlicle-



ossirni,és, I'impôi esl colculé por l'opplicotion d lo bose d'imposilion des loux
progressifs suivonls :

- 0 % pour lo tronche inférieure ou égole à 50 000 froncs;

- l0 % pour lo tronche compnbe enlre 50 001 et 130 000 froncs;

- l5 % pour lo tronche compnle enlre 130 001 et 280 000 f roncs :

- 20 % pour lo tronche compnle entre 280 001 et530000froncs;

- 30 % pour lo lronche supérieure ô 530 000 froncs.

Un méconisme de réduction d'impôt esl prévu pour tenîr compfe du nombre

d'enfonfs ô chorge.

Le resle sons chongemeni.
CHAPITRE III

DISPOSITIONS COMMUNES AUX IMPOTS VISES AUX CHAPIÏRES

PREMIER ET DEUXIEME

SECTION II

DECLARATION DES COMMISSIONS, COURTAGES, RISTOURNES,

HONORAIRES, DROITS D'AUTEUR, REMUNERATIONS
D'ASSOCIES ET DE PARTS DE BENEFICE

Aiicle 163:

Alînéo le': Les chefs d'enlreprise oinsi que /es conlribuob/es re/evonl de I'impôt

sur le revenu ou de I'impôt sur les sociélés qul ô /'occosion de l'exercice de /eur

profession, réoirsenl des opérotions ovec des iiers ne foisonl pos porlie de leur

personne/ solorié, doivent déclorer /es montonis de ces preslolions de services

lorsqu'elles dépossenl miiie (l 000) froncs por on pour un même bénéficioke.

A cet effet, ils sonl ienus de remettre, ou pius tord le 30 ovilde choque onnée

à /'inspecleur des /mpôls en même lemps gue leurs déclorotions de résu/lols, un é/o/
menlionnoni pour choque bénéficioie le montonl des presiotions de services

consommées ou cours de /'onnée précédente :

le nom el /'odresse précise ;

l'ldentifionl Fisco/ Unique (IFU) du bénéficioie ;

- le montont ioules loxes comprises |TTC/.

L'entreprise bénéfîcioire des presrolions de services qui n'o pos décioré les

chorges visées ou présenl orticle perd le droit de /es porter dons ses frois

professionne/s pour l,étob/issement de ses propres impositions. L'opplicotion de celte
sonction ne foil pos obstoc/e à celle de I'omende fiscole prévue à I'orticle 165 ci-

oprès, ni à /'imposifion des mêmes somrnes ou nom du bénéfîcioire. .
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Les enirepnses, sociétés ou ossociolions qui procèdeni d I'encoissement ou ou
versemenl des droils d'outeur ou inventeur sonl lenues de déclorer dons ,es

condiiions prévues cÈdessus ou présenl orlicle, le montont des sommes dépossonl
mille 11000) froncs por on qu'e//es versent ô leurs membres ou d leurs mondonls.

Toute outre modolité de communicolion des inlormotions vtsées oux olinéos
le,, 2 et 4 du présenl orlicle esl précrsée por un onêté du mînîstre en chorge des

finonces.

CHAPITRE IV

LES RETENUES A LA SOURCE

sEcTtoN I

ACOMPTE SUR IMPOT ASSIS SUR LES BENEFICES

lV. Obllgollons el soncllons

Aiicle 173 :

Point l": sons chongement.

Point 2": sons chongemenf.

Poinl 3" : sons chongemeni.

Poinl 4o; ,o demonde de volîdotion de I'AlB poyé ou cordon douanier et en

régime intéieur esl odressée ou dîrecteur générol des lmpôts et des Domoines ou
plus lord le 30 ovil de l'onnée suivont cel/e du poiement.

CHAPITRE V

REGIME FISCAL DES PETITES ENTREPRISES

Arlicles 195 à 207 :

Supprimés.
TITRE II

IMPOTS INDIRECTS

CHAPITRE PREMIER

TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

SECTION PREMIERE

AFFAIRES IMPOSABLES

Affoires imposobles por opllon
Ailcte 223 nouveou :

Peuvenl êire soumises ô /o foxe sur lo voleur oioutée sur oplion du redevob/e :

v
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Premîer tiret : supprimé ;

Le resle sons chongemenl.

sEcTtoN il

EXONERA]IONS

A. CAS GENERAT

Aiicle 224 nouveou :

Sonl exonérés de /o loxe sur lo voleur ojoutée :

l- Ies venies el prestolions réolisées por /es personnes dont le chiffre d'otfoies
onnue/ hors loxe ne déposse pos /e seui/ fixé à l'orticle 1084'18du présenl code.

Cetle limite d'ossujeftissement n'es, pos opp/icob,e lorsque /'odminisfrolion o

dressé un procès verbo/ de flogronce fiscole, dons /es condilions prévues à I'orlicle

l0B5 quinter, ou litre de I'onnée ou de /'exercice ou cours duque/ ce procès-verboi

esl étobii.

2- l'împorlotîon, lo production el lo venfe des produils énumérés à i'onnexe /

du présenl chopîlre ;

3 ô I8 : sons chongemenf.

I9- /es disposiiifs pholosensib/es y compris /es ceiiuies photovoltoiQues même

ossemb/ées en module ou constituées en ponneoux diode émeltrices de iumière.

ANNEXE t : Produits exonérés :

- Produils médicoux: sons chongernent,'

- Produils olîmentoires de première nécessilé ei non lronsformés :

o Poîn ;
o mois, mil, mîttet, sorgho, fonio, blé, riz à i'excepiion du rîz de luxe et

oulres céréoles ;

. monîoc, polote, îgnome, pomme de terre, torot et ouires tubercules et
rocines ,'

. hoicol sojo, sésome, orochide, petit pois et outres /égumineuses ;

. oignons, tomole, oubergine, gombo, piment et oulres légumes ef
produits moroîchers :

. æufs en coquîlle ;
c vionde à l'étot froîs ou congelée ;

o poisson non tronsformé (frois, f umé. solé ou congeléJ ;
v
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. loil non tronsformé :

c onimoux reproducteurs ;
. déchels des induslries olîmentoires ;
. déchels de poisson.

Le resle sons chongemenl.

SECTION VI

REGIME DES DEDUCTIONS

C- Condllions el modolités d'exercice du droil à déduclion

Aùicle 236:

o/ sons chongemenf.

b) olinéo le' : sons chongemenL

olînéo 2: sons chongemeni.

olînéo 3: Cependont, le redevob/e o l'obligotîon de poyer porchèque ou

virement bancoire ou postol, les ochols de morchondises ou de preslolions de

services supéneurs ou égoux à cent mtlle (100 000) froncs hors toxe, sous peine des

sonclions prévues à /'orticle 1096 quoter du présent code.

c) Lo TvA dont lo déduclion est demondée doit être focturée por un ossuietfl-

redevoble. Lo liste des ossujetlis-redevobles est pub/iée péiodîquement por lo
direction générote des lmpôts et un cerlîfîcot d'ossuleffissemenf esl délivré à touT

redevoble qui en foit lo demonde.

Adicle 238 noweou :

Alinéo I : sons chongemenf.

Alînéo 2: sons chongement.

Alrnéo 3 : ne tigurent pos dons lo froction permettont de colculer le proroto :

- les livroisons è sor-même ;

- les cessions d'immobiltsofions ;

- les venles de biens d'occosion ;

- les subventions d'équiPement ;

- les remboursemenls de débours perÇus por un mondotoire et non soumis ô lo

TVA.

Atinéo 4 : Le proroto esl onondi à I' unîté immédiolement supén'eure'

L'opplicotion du proroto se foit de lo foçon suivonle : .

14



l" pour les immobi/isotions, seu/e une froction de lo fVA doît êlre déduite,
quelle que soit leur offectotîon ;

2" pour les biens outres que /es immobi/isofions et /es services :

- la déduction esf loto/e si les biens et services sonl exc/usivemenl offecfés ô /o
réolisotion d'opérotions loxob/es à Io TVA;

- /o loxe n'esl pos déductible si /es biens ei services concourenf exc/usivemenf
à Io réolisotion d'une opéroIîon n'ouvront pos droit d déduclion;

- lo toxe oyont grevé les biens et services dont I'ulilisotion oboutit
concuremment à lo réolîsolion d'opérotions ioxob/es el exonérées, esl déducfib/e
suivont Ie proroto.

Alînéo 5; fouies ies déduclions protîquées sur /o bose d'un proroto provîsoire

ou cours de /'exercice précédenl doivenl êire régulorisées, ou plus lord le 30 ovil de
l'onnée suivonie, en ienonl compte du proroto définilîf .

SECTION VII

REMBOURSEMENT DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

Arlicle 245 nouveou :

Lo demonde de remboursement occom pognée d'un exemploire des

documenls portont 'NA déductible, des déclorolions d'exportotion, des lifres

d'exportolion dûment signés des responsob/es de lo bonque domiciiioloire des

sommes provenont des venies à l'étronger et du bureou des douones oyonl
consloté /e fronchissemenl des morchondises, de lo focture d'ocquisifion de biens

d'invesfisseme nl ou de loutes pièces justificotives, esf odressée ou directeur générol

des impôls el des Domoines.

E//e ne peut porter que sur le crédil de'rr'A consiolé à lo fin de choque
pérîode visée ô I'odicle 243 nouveou ci-dessus.

Ioutefois, en oltendonl lo créolion des condilions pour le ropolrîemenl por
une bonque domiciliotoire, des sommes provenont des venies d un Etot de io
Communoulé Economique des Etols de I'Afrique de l'Ouesl (CEDEAO), ulilisont une

monnoie outre que Ie fronc CFA, lo présentotion des lilres d'exporlotîon dÛment

signés prévus ou porogrophe ler cÊdessus n'esl pos exigée pourie remboursemenl
du crédit de TVA lîé à ces expodolions.

sEcTloN x

REGIME DU CHIFFRE D'AFFAIRES REEL SIMPLIFIE

OPTION

Arlicle 268 ter :

Supprimé
ÿÿ
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CHAPITRE X

TAXE SUR LES ACTIVITES FINANCIERES

Article 293-2 nouyeou :

Sonl exonérés de /o ioxe sur /es oclivités finoncières

l- à 7-: sons chongement.

B- : les opérolions de crédits, de prêfs, ovonces eT dépôts en compte,
engogemenfs ou opérolions ossimi/ées réolisées enlre syslèmes finonclers
décenfro/isés ogréés por l'Etot, enlre syslèmes finonciers décentro/isés ogréés por
I'Etot et /es bonques, enlre syslèmes finonciers décenlro/isés ogréés por /'Efof ei ies

étob/issemenfs finonciers insfo//és ou non en Répub/ique du Bénin.

9- : les opérolions de co//ecle de l'éporgne el de distribution du crédit
effecluées por /es sociélés oyont le sfofuf de syslèrne fînoncier décentrolisé.

TITRE III

DROITS D'ENREGISTREMENT, DE TIMBRE ET DE PUBLICITE FONCIERE ET HYPOTHECAIRE

TAXE UNIQUE SUR LES CONTRATS D'ASSURANCE

SOUS-IITRE II

DROITS D'EN REGISTREMENT

(Exemptlons : Voh sous/tilre lV)

CHAPITRE III

DES DELAIS POUR L'ENREGISTREMENT DES ACTES ET DECLARATIONS

Actes publics et sous signotures privées

Aiicle 365:

Doivent égo/emenf êlre enregislrés dons /e déloi d'un mois, à compfer de
leur doTe, ies procès-verboux de conciliolion dressés por /es juges, ies senfences
orbitroles en cos d'ordonnonce d'exequolur, les sentences orbitroles el /es occords
survenus en cours d'instonce, ou en cours, ou en suile de lo procédure prévue por
l'article 429 du code de procédure civiie, les décisions de nomino.tion d'experl por
les tribunoux, /es ordonnonces de toure nolure, oinsi gue ies iugements ei onêfs en
premier ou en dernier ressorl contenont des disposilions définitives en foules
molières.

1ÿ
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CHAPITRE V

DU PAIEMENT DES DROITS EI DE CEUX QUI DOIVENT LES ACQUITTER

PAIEMENT DES DROITS AVANT L'ENREGISTREMENT

Actes civils, extro .iudicioires et judicioires

Obligotion de poiement

Aiicle 389 :

§ Ier: sons chongement

§ 2- Alinéo I : sons chongemenl

Alînéo 2: Nonobstonl ies disposiiions du précédent olinéo, tous les jugements

et onêls fovorobles à l'Etol et oux Col/ecfivités loco/es oinsi que ceux qui /es

condomnenl oux dépens sonl enregistrés « groiis », sur requêle de I'Agent Judicioie
du Trésor, du mondont de lo Colleclivîlé Publîque ou por lo portîe gognonte.

A cet effel, le greffier doit certîfier en morge de lo mînute que lo formolité esT

requise por to porlie non condomnée oux dépens. Le greffîer précise en oulre lo

Collectivilé Pubtique oyont requis /'enregislremeni, ,e cos échéont'

Le resle sons chongemenf.

CHAPITRE XI

DE LA FIXATION DES DROITS

Seclion premlère

Droits fixes

DROIT IIXE DE 2 5OO FRANCS

Nttcle 542:

sonf enregistrés ou droit fixe de deux mille cinq cents (2 500) FCFA dil rrdes

octes innomés ». ô sovoir:

I ô 7: sons chongement

8 - Ies iugemenls et les ordonnonces de toule nolure, lorsque ces jugemenfs

el ordonnonces ne peuvent donner lîeu oU droît proportionnel ou ou droît progressif

ou donnenl ouverture ô moins de deux mîlle cînq cents (2 500) francs de droît

proporlionnet ou de droil progressif, sous réserve des disposilions podicuiières

prévues por le présenl code.

Le resie sons chongemeni.

DROIT FIXE DE 5 OOO FRANCS

Aiicle 543 :

§ ier.- Sonl enregislrés ou droit fixe de cinq mille (5 000) froncs : 
.

Y
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DROIT FIXE DE 6 OOO FRANCS

DROIT FIXE DE 15 OOO FRANCS

Nlicle 545 :

Soni enregisirés ou droit fxe de quînze mille (15 000) froncs:

l- ies jugements de Io police correctionnel/e e, /es iugernenls de première

inslonce en premier ou en dernier ressod, conlenont des disposilions définilives qui

ne peuveni donner lieu ou droit proporlionnel ou ou droît progressif ou donnenl
ouverlure ô moins de quinze mille (15 000) froncs de droit proportionnel ou de droit

lÿ
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i ô 4: sons chongement ;

5- /es lugemenis, ordonnonces ou onêls en molière grocieuse ou civile :

- /es jugements rendus sur incidenis en cours d'instonce el sur /es excepfions
prévues ou litre neuvième du lîvre ll du code de procédure civile ;

- /es ordonnonces, onêis de référé ou de non concilîolion ;

- Ies ordonnonces, jugemenls ou onêls de nominotion d'experfs lorsqu'r/s ne
peuveni donner lîeu ou droit proportîonnel ou progressif ou /orsqu'i/s donnenl
ouverture ô moins de cînq mîlle (5 000) froncs de droit ;

- /es ordonnonces, onêls de fixotion de coulionnemenl de mise en /iberfé
provisoie ;

- les onêts sur oppe/s d'ordonnonce de louie nolure /orsqu'i/s ne peuvent donner
lîeu ou droit proportionnel ou ou droit progressif ou /orsqu'ils donnent ouvedure à
rnoins de cinq mille (5 000) froncs de droit ;

Le resie sons chongemenf.

Aiicle 543 bis:

Sont enregistrées ou droil fixe de six mil/e (6 000) froncs :

I- /es venfes à crédil ei /ocolions-ventes de moisons ou d'opportemenls doni
le prîx ou lo voleur vénole unitoire ne déposse pos six mi//ions (6 000 000) de froncs, /e
prix du tenoin lui-même étont toxé ou torîf ordinoie des venies d'immeubles ;

2- /es ocles de prorogotion el de fusion de sociéfés queis que soienl, lo noture
des opporfs el le mode de fusion ;

3- /es ocies porlont ougmenfolion de copitol ;

4- les ocies portonl cession d'octions, de porls socio/es, d'obligofions ou de
créonces négociob/es. Iouiefois, iorsque /o cession d'octions ou de ports socio/es

oboutit ô un conirô/e lotol de l'offoîre por /e cession noîre, nolommenf dons /es

enlreprises unipersonnei/es, elle esl onolysée comme une cession soumise ou droil
de mutolîon.



progressif. souf ce gui est dif à I'orticle 904 cî-oprès pour les iugemenls de Io police
conectionnelle qui sont vrsés pour Timbre ei enregistrés en débet:

2- Ies onêts sur les iugemenis en molière grocieuse ;

3 - Ies onêls sur /es iugemenls rendus sur incidenl ou cours de /'inslonce ei sur

/es excepiions prévues ou tîlre neuvième du livre Il du code de procédure civile,

iorsqu'ils ne peuvent donner lieu ou droît proportionnel ou ou droit progressif ou

iorsqu'ils donnent ouverture à moins de quinze mille (l 5 000) f roncs de droil
proporlîonnel ou de droil progressif ;

4 - les onêfs définitifs de lo Cour Suprême.

DROIT FIXE DE I5 OOO FRANCS ET DROITS FIXES SUPERIEURS

Aiicle 547 :

Soni enregisfrés ou droit fîxe de quînze mi//e [15 000) froncs:

I- ies iugemenls des tribunoux crimine/s et ies onêls des cours d'oppe/
contenont des dispositions définilives qui ne peuvent donner lieu ou droit
proporlîonnel ou ou droit progressif ou donnenf ouverture d moins de quinze mille

(15 000) froncs de droît proportionnel ou de droil progressif ;

Adicle 549:

JUGEMENTS - DROITS DE CONDAMNATION

Aiicle 568:

Les ordonnonces de loule noture, les iugements, /es sentences orbilroles ei /es

onêls soni possibies, sur le montont des condomnotions prononcées, d'un droil de 5

froncs por lOO froncs, souf enregistremenl provisotre ou droit fixe minimum de
jugement, dons i'hypoihèse prévue por I'orticle 389, § 2 cî-ovonl, sons préjudice,

pour ies jugemenis en molière répressive, quî doivent être enregisTrés en débef des

droîts forfoitoires et de tirnbre édictés por I'orlicle 904 ci-oprès.

Ioutefois, /es iugements ou orrêts rendus en mofière socio/e ossorlis de

condomnolion sonl enregislrés ou loux de 4% du montonl de /o condomnotion -v
19

2- les lugemenis ou onêis rendus en motière sociole non ossortis de
condomnotîon.

I- Ies lorifs prévus pour les jugements de première inslonce el /es orêfs des

cours d'oppe/ prononçont un divorce sonl fixés respectivemenl à quoronte mille

(40 000) el soixonfe-dix mille (70 000) froncs :

2- les jugemenis ou onêts rendus en mofière troditionnelle sonl enregistrés ou

droit tixe de vîngI mille (20 000) froncs.

Ay'iicte 549 bis .'supprimé por lronsfert ou niveou de I'ortîcb 543 bis



prononcée. Les lugemenls ou onêis de liquîdotion d'osireinle, guonl ô eux, sonl
possib/es d'un droit de 25 froncs por 100 froncs du montonl ô recouvrer.

Lorsque le droit proporlionnel o élé ocquîtté sur un jugemenl rendu por

défoul, la perceplion sur le jugement controdictoire qui peul inlervenir n'o iieu que

sur le complément des condomnotions; i/ en esl de même pour ies jugements el
onêrs rendus sur oppel. Le présent odicle esl opplicoble oux décisions de lo Cour

Suprême.

sous-TITRE lll

CODE DU TIMBRE

Exemplion : Voir sous -titre lV

CHAPIÏRE X

TIMBRE DE CERTAINS ACTES DE NATURE PARTICULIERE

VEHICULES A MOTEUR

Visiles lechniques

Adicle 770:

Alinéo 1 : sons chongemenl

Alînéo 2: Pour /es véhicutes de tronspod public des personnes el des

morchondises, en sus du droit de timbre, il est exigé lo présentotion ô io sirucfure

notîonole en chorge de lo visile technîque, de lo quittonce de poiemenl de /o loxe

professionnelle synthétique |IPSI ou tître de l'onnée en cours, ovont

l'occomp/issement de lo visite fechnique, sous peine de reieT.

DEUXIEME PARTIE

IMPOSITIONS PERCUES AU PROFIT DES COMMUNES EI DE

DIVERS ORGANISMES

TITRE I

IMPOTS DIRECTS ET TAXES ASSIMILEES

CHAPITRE III BIS

TAXE FONCIERE UNIQUE

Adicle 996 nouveou I :

Lo toxe foncière unigue est une contrîbution onnue/le sur les propriélés

foncières bôties ei non bôties, sises en Répub/ique du Bénin. E/le esT due por les

propriétoires de ces biens su 1"' ionvier de l'onnée d'imposifion. .
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En cos d'impossibi/iié d'occéder ou proprîétoire, le possesseur, Ie mondoloie,
le locotoîre, le légotoîre ou tout outre oyont drolf est Tenu d'ocquîtter lodite toxe ou
nom el pour le compte du propiétoie.

En cos de boîl emphytéotîque, le preneur ou l'emphytéole esl entièremenl
subsiilué au boîlleur.

En cos d'usufruit. l'împositîon esl due por l'usufruîtier dont le nom doit figurer

sur Ie rôle à lo suiie de ce/ui du propriéloke.

Les propriéiés bôlies sonl les consiruclions fixées ou so/ ô demeure, re/les gue

moisons, fobriques, monufocfures, usines el en générol tous ies immeub/es conslruils

en moçonnerie, fer, bois ou ourres motérioux.

Lo toxe foncière unique s'opp/ique sur /e lerritoîre des co/lecfivilés ienitorio/es

disposonf d'un regrsire foncîer urboin. Lo /isfe en est onêtée por le mînîstre en chorge
des finonces.

Exonérotions

Arlicle 996 nouveou 2 :

§onf exonérés de /o toxe foncière unique :

l- les propriétés opporlenont à l'Etol el oux collectivilés Ierrilorioles,

iorsqu'e//es sonl offeclées ô un service publîc ou d'utîlité générole el qu'elies sonf

improductîves de revenus ;

2- les édifices el lieux servonl à /'exercice des culfes, Iorsque ceux-ci
opporlienneni à lo communouté religieuse;

3- /es immeubies ô usoge scolotre ei universitoire, lorsque ceux-ci
opportrennenf d I'étob/issement sco/oire ou universiloire ;

4- /es personnes pour iesquel/es le monlonl de I'impôt est inférieur o un seuii

fixé por orrêté du minislre en chorge des finonces ;

5- /es nouvelles constructions, ies reconslructions ou oddilions de consfruclions
jusqu'ou 3l décembre de io cinquième onnée suivonf /o fin des trovoux ou suivonl
/' ufi/isofion des bôfimenls.

Iouiefois. les immeub/es ou portions d'immeub/es offectés ô un usoge

d'hobitotion ef seu/emenf /orsqu'iis sonl édifiés sur des tenoins foisont l'obiet de lifres

fonciers définîttfs ou let ionvier de lo sixième onnée suivonl ce/le de /eur

ochèvemenl, ne seront soumis d /o loxe foncière unique que /o onzième onnée
suivonl ce//e de leur ochèvement. Si /esdiis immeub/es ou porfions d'immeub/es sonl
uttéieuremenl offeclés à un outre usoge gue I'hobilotion. ils cesseronf d'ovoir droit
à t'exonérotion à compter de I'onnée de leur tronsformotion sons fouiefois pouvoir 

-
*
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êlre sournis à /o loxe foncière untque ovont expirotion du déloi fixé ou cinquième
olinéo du présent ortîcle.

Pour bénéficier de cetle exonérotîon, le propiétoire doît en foie Io demonde
ouprès du directeur générol des /mpôfs el des Domoines, ovonl /e débu/ des

lrovoux. Cette déclorotîon devro être oppuyée, d'un plon sommoire. I/ otiesle so

quotité de propiétote por loutes pièces uli/es. ll indique qu'il esl en règie ou regord

de ioutes,es ob,igolions fiscoles. /l précise /es coroclénstiques de io construclion, son

prix ei so dole prévue d'ochèvemenf.

Si lo demonde d'exonéroiion ne sotisfoit pos à ces condilions ou s'ovère
inexocte, lo constructîon nouvelle, lo reconslructio n ou I'addition de conslruclion est

imposoble dons ,es condiiions de droil commun.

Aucune exonéroiion temporoire n'est opp/icoble oux lerroins o usoge

commerciol ou industriel.

Bose d'imposilion

Adicle 99é nouveou 3 :

Lo loxe foncière unique esi ossise sur lo voleur locolive rée//e des biens

imposobles su 1er jsnvier de I'onnée d'imposilion.

Lo voleur locotive rée//e esi le prix que le propriétoire retire de ses imrneub/es

torsqu'it les donne Ô boil, dons des conditions normoles, ou à défoul, le prix qu'il

pounoit en tirer en cos de locotion.

Toux de I'impôt

Nlicle 996 nouveau 4 :

Le ioux de /'imPôt est fixé ô :

- 5 % pour les propiétés non bôiies ;

- 6 % pour les propnélés bôfies.

Ioufefois, por détîbérotîon des représenionts élus des collectivilés bénéficioires,

les loux peuvenl êire réduiis ou ougmenlés de deux 102) poinls ou moximum.

Obllgolions des conlribuobles

Aiicle 996 nouveou 5 :

Lo voleur locotîve élonT opprécîée por l'Admînislrotîon fîscale, Ies

conlribuobles sont dispensés de déclarotîon. -
1ÿ
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Cependont, pour fixer lo bose imposoble ou recouvrer I'impôt,
I'Admînistrotion fisco/e peut odresser une demonde de renseignemenls. L'obsence
de réponse, dons un déloi de trenle (30) iours, esl sonctionnée por une pénolité de
20% ossise sur Ie montonl de Io loxe el en cos de conleslotion, elle foit supporter Io

chorge de /o preuve ou requéront.

Poiemenl de I'impôt

Aiicle 996 nouveou 6 :

Lo loxe fonciêre unigue esi recouvrée por versemenls d'ocompies dons /es

conditions suivonles :

- 35 % du montonl lotol de lo cole due l'onnée précédenle à fin jonvier :

- 35 % du même monlonl à fin mors ;

- Ie solde esl exigible en Iotolîté à fin moi dons /es conditions généroies prévues

ô /'orlicie I I l3 du Code Généroldes /mpÔfs.

Tout retord dons Ie poiemeni des ocornples prévus o l'olinéo I" ci-dessus

donne lieu à t'opplicotion d'une moiorolion de 10% du montont des sommes donf /e
versemenl esl dîff éré.

Le poîemenl régulier de l'impôt crée une présomptîon de propriéIé. A

/'inverse, /e non-poieme nt de l'împÔt peul égolemenl êire considéré comme une

présomplion de non-propriété por les outorités compétentes.

Ioul ocie tronslotif de la proprîété ou de son usoge, louie outorisotion de loli,
de construke ou d'hobiler, tovte ottrîbution de titre foncier et d'une foçon générole'

loul ocie oTtibuont un droit de propriélé ou d'usoge d'un bien toxob/e n'emporte
etfet qu'outont qu'il comporte b mention certifîée conforme por /es services fiscoux :

"le propriétoire du bien esl ô lour de ses obligolions ou regord de lo loxe foncière

unique".

Adicle 996 nouveou 7 :

Le produit de /o toxe foncière unique fropponl les propriétés non /ouées esl

offecté ou budget de lo cotlectivité terriloiole sur le tenitoire de ioquelle /o loxe esf

ossise.

Le représenlonl de lo cotlectîvité bénéficioîre peut demonder à
t'Adminislrotion, communîcotion des boses imposobles el proposer lo correclion des

eneurs qu'tl recenseroil. .v
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CHAPITRE IV

CONTRIBUTION DES PATENTES ET DES LICENCES

SECTION PREMIERE

CONTRIBUTION DES PATENTES

I. DEFINITION, PERSONNES ET PROFESSIONS IMPOSABLES

Adicle 999 :

Ces droils son, rég,és conformément oux tobleoux A el I onnexés ou présenl

chopitre.

lls soni éioblis :

- d'oprès un torîf générol pour ies professions énumérées dons le lobleou A ;

- d'oprès un toif exceptionnel, pour celles qui font l'obiel du tobleou B.

Aiicle 1000:

Les commerces, indusfries et professions, non compns dons /es exemplions el
non dénommés dons les tobleoux onnexés ou préseni chopitre, ne sonl pos moins

ossulellis à lo polenfe.

Les droiis ouxguels ils doivent êlre soumrs soni réglés por comporoison ovec

les opérolions ou des oblets de commerce simi/oires.

IV.DISPOSITIONS SPECIATES A CERTAINES CATEGORIES D'ENTREPRISES

Article l0l0 :

Supprimé
V. ETABTISSEMENT DES ROTES PRIMITIFS

AÉicle l0l2 :

Les inspecleurs ou contrôleurs des /mpôis procèden, onnue/iement ou

recensement des imposobles des lobleoux A ef B /première porlie) el à lo

préporotion des rôles primîtifs.

VI. ETABTISSEMENT DES ROTES SUPPTEMENTAIRES

Aiicle l0l6:

Sonf imposobles por voie de rôle supplémenloire :

l- sons chongement; .
*ÿ
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2- ceux quî entreprennenl dons le cours de /'onnée une profession ossujeitie d
lo polenle ô /'excepiion des enlrepnses nouveiles régulièrement créées ; mois ils ne

doivenl lo contibulion qu'à porti du premîer jour du trimeslre dons /eque/ i/s onl
commencé d exercer.

Le resle supprimé ;

3- sons chongement.

Vll. Formules des polenles

Obligotions des redevobles

Adicle I0l8 bis ;

Ioules /es personnes physiques ou moro/es exerçont, en Répub/igue du Bénin,

des ocliviiés commercioles ou non, industne//es, orfisonoles ou ognco/es sonl

ostreinles à /o pose d'une enseigne commercioie sur leurs mogosins de dépÔt ou de
venles ei /es locoux obitoni leurs sièges, bureoux, oteliers ellou usines.

L'enseigne commerciole doit comporler ou moins les renseignemenls ci-oprès :

lo dénominotîon ou io roison socioie ;

/'odresse comp/èle ;

le numéro du registre du commerce;

le numéro d'ldentifiont Fiscol Unique (IFU) .

L'enseigne commerciole doii être fixée de monière visib/e et lisib/e ou-dessus

de l'entrée principole des mogosins de dépôt ou de vente el des /ocoux obriionl les

sièges. /es bureoux, Ies ote/iers etlou /es usines.

Les infroctions relotîves à cette obligotion sonl sonciionnées, conformément
oux drsposilions de l'orticle 1020 du présent code.

Aiicle 1020:

Le défout de déclorolion d'exisfence ou de mise à jour, l'obsence du numéro

d'îmmoliculotion à I'lFlJ ou l'îndicotion d'un foux numéro et Ie défouT de pose

d'enseignes commercio/es, sont sonctionnés por une omende fiscoie égo/e ô cenl
mille ll00 000) froncs.

Le défout de régutoisolion dons /es lrenie (30) iours suivont une mise en

demeure entroîne l'opptîcotion d'une omende fiscole égoie à deux cenl mille

(200 000) froncs. .v
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VIII. - RECOUVREMENT

Aiicle 1029 nouveou :

Lo contribution des polenles est recouvrée oux dotes el dons ies conditions
généro/es prévues oux orlicles I I 13 el I I 16 cr'-oprès.

Ioulefois, /es poientés du tobleou des cinquième, sixième ei sepfième c/osses

du lobleou A, oinsi que fous /es polenlés dont le droit fixe de bose esf égo/ ou
inférieur à 6 400 froncs, de même gue ,ous /es polenlés n'exerçonl pos /eur
profession ô demeure fixe, soni lenus de poyer por onticipotion en une seu/e fois /o
lofo/iié des droiis doni iis sonl redevobies ef ce. ovonl le I., mors de choque onnée.
A compler de celie dernière doie, ie monlonT des droifs de poienle est mojoré de
l0 %, lorsque le contibuoble s'ocquifte de so polenfe sons otlendre /'émission d'un
rôle Ie concern ont, et de 20 %, lorsque ne s'élonl pos ocquiflé por onticipotion il est

imposé por voie de rôle normol.

Le reste sons chongemenf.
sEcTtoN 3

DISPOSITIONS COMMUNES A LA CONTRIBUTION DES PATENTES

ET A LA CONTRIBUTION DES LICENCES

Aiicle 1038:

Aiinéos 1.'è 4 : sons chongemenl ;

Les loux opplicob/es ou droit de bose sonl fixés choque onnée por /es consei/s

municipoux ou communoux ef ne peuveni excéder /es /imifes cl-oprès :

- toux opplîcoble oux droils fixes de bose : 20% à 50% ;

- toux opplicoble au droit proportionnel de bose des potenfes des lob/eoux A,

c/osses Iè'. à 4ène et B: 20% à 150% :

- toux opplicoble ou droit proportionnel de bose des poienfes des lobieoux A,

c/osses 5è-e et 6ène - 20% à 250%.

Le reste sons chongement.
ANNEXE I

Tobleou des exemptions de lo contribution des potentes

Ne soni pos ossujeltis à lo contibution des potenles ;

I - 2l j sons chongemenl;

22 : les contibuobles ossujetiis ô /o ioxe professionne//e synthéTîque
'iÿ
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ANNEXE II

Torif des potentes ei des licences

Pour I'opplicotîon des lorifs du tobleou A, le teniloire est divisé en deux zones,

comme suil :

lèe zone: déporfements du Zou et des Coilines, de I'Allontique et du Lîltorol,

de I'Ouémé et du Ploleou, du Mono et du Couff o ;

2è."e zone: déporlements du Borgou et de I'Aliboi, de l'Atocoro el de /o
Dongo.

PATENTE

Tobleou A :

Sons chongement.

Tobleou B :

Ioules /es professions inscrifes ou tobleou B sonl ossuietlies ou droit
proporlionnel de l0%, exceplion foile de cel/es désignées à lo première portie el
cei/es pour /esgue//es /e présent torif prévoil exemplion du droît proportionnel.

Polenle complémentoire

Première à lroisième podies : sons chongemeni

Quolrfème podie :

I m p o rl ol e w - Exp o i at e u r

lê. à 5èm. lirels : SOnS Chongemenl ;

6èna lirct: dont le chilfre globol onnuel des importolions et exporfolions esl

supérieur à 40 000 000 de froncs et inf érieur ou égol à B0 000 000 de froncs ;

droit fixe.............. ...100 000 f roncs :

7ènê tircl : donl te chitfre gtobol onnue/ des importotions el exporfolions esl

înféieur ou égol à 40 000 000 de froncs:

droitfixe;.......... ..............60 000 froncs.

lmpodoteur

I er à sème lirels : sons chongernenl ;
v
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ôènc thel: dont le chiffre globol onnueldes importolions esl supérieur à 40 000

000 de froncs et inféieur ou égol à 50 000 000 de froncs :

droit f ixe 150 000 f roncs ;

7ènè lfuel : dont le chitf re globol onnuel des importotions esl supéneur ô 5 000

000 de froncs et inférieur ou égol à 40 000 000 de froncs :

droit f ixe .. 100 000 froncs :

8èmê f,rref - Supprimé

Exporlolevr

,er à 3àn. firels : SOns Chongement :

4èn. Ifuel: dont le chiffre global onnuel des exportotions est supérieur à 40 000

000 de froncs et inféieur ou égol ô 50 000 000 de froncs:

droit fixe 50 000 f roncs :

5èmê tire, - Supprimé

Tobleou C ; Supprimé

Tobleou D : Supprimé

NTRE III

TAXES UNIQUES PERÇUES AU PROFIT DU BUDGET NATIONAL ET

DES BUDGETS DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

CHAPIÏRE PREMIER

TAXE FONCIERE UNIQUE

Aiicle 1084-7 : Tronsf éré à I'orlicle 996 nouveou 7
\ÿ
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Ailicle 1084-l : Tronsf éré à I'orlîcle 996 nouveou I

Aiicle 1084-2: Modîtié el lronsféré à l'orticle 996 nouveou 2

Adicle 1084-3 : Tronsf éré à I'ortîcle 996 nouveou 3

Arlicle 1084-4: Modî|îé et Tronsféré à I'orticle 996 nouveou 4

Arllcle 1084-5 : Tronsféré à I'orticle 996 nouveou 5

Nticle 1084-6: Modifié et tronsféré à I'orticle 996 nouveou 6



DISPOSITIONS COMMUNES AUX IMPOTS DES TITRES I ET III

CHAPITRE UNIQUE

COUT ADMINISTRATIF DE L'IMPOT

Aiicle 1087-17

Le produil de lo contribulion foncière des propriéiés bôlies de lo conlribution
des propnétés non bôties, des conlribulions des pofenles el des iicences el de /o

loxe foncière unique est perÇu ou profit du budgel de lo commune sur ie .terri.toire

de /oque//e ces conlribulions sonl ossises, sous déduclion de l0% représentoni ie
coût odminîstrotif de l'impôt.

Un orrêlé du ministre en chorge des finonces précise /es modo/ilés
d' opplicotion des présenies disposilions

TROISIEME PARTIE

IMPOTS ET TAXES PERÇUS AU PROFIT DES BUDGETS DE L'ETAT

ET DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

TITRE UNIQUE

CHAPITRE UNIQUE

TAXE PROFESSIONNELLE SYNTHETIQUE

Aiicle 1084-18:

/l esl créé une contrîbulîon unîque dénommée
synthélîque (IPS,/ regrouponl /es impôls et toxes ci-oprès :

- I'impôt sur le revenu ,'

- lo conlrîbution des potentes;
- lo contrîbution des /icences ;
- le versement potronal sur les so/oires.

loxe professionnei/e

Soni ossujellies à lo IPS /es enlreprises dont le chiffre d'off oies onnue/ esl

inférîeur ou égol ô cinquonle miilions (50 000 000) de froncs CFA quelle que soil /o
nolure de leur oclivité.

rÿ
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Aiicle 1084-8 : Tronsféré à l'orticle 996 nouveou I

CHAPITRE 2

TAXE PROFESSIONNELLE UNIQUE

Arlicles 1084-9 à 1084-1ô: Supprimés

TITRE IV



Lo toxe professionnelle synthétique esi opp/icob/e oux micros el pefifes

entreprises relevont du régime du forfoit, insloiiées ou Bénin, dons /es condiiions de
limite de chiffre d'oftoires prévues ci-dessus.

Article 1084-19:

Lo toxe professionne//e synlhéligue ne s'opp/ique pos oux enlreprises dont le
copilol socio/ à /o conslilulion esf supérieur à cinq cenl millions (500 000 000) de
froncs CFA.

sEcTtoN I

IMPOSITION DES MICROS ET PETITES ENTREPRISES

PARAGRAPHE I

LES MICROS ENTREPRISES

Adicle 1084-20:

Les micros enlreprises s'entendenl des personnes physiques ou moroles qui

réolisent, por exercice comptoble, un chiftre d'offoires inférieur ou égol à vingl
millions (20 000 000) de froncs CFA.

Les drspositions du précédent olinéo ne sonl pos opplicobies oux personnes

physiques ou moroles dont l'oclivîté relève de lo cotégorie des bénéfices non

commercioux.

Assiefle et lorif

Article 1084-21 :

Lo loxe professionnel/e synthétique due por les micros enlreprises est liquidée
conf ormément ou borème ci-oprès;

Activités de négoce
(en f roncs CFA)

3o

Ironches de chiffre d'ofloires Torif de l'impôt

0à 1000000 6 250

1 000 00t à 2 500 000 2t 875

46 875

5 000 00t à l0 000 000 93 750

t0 000 00t à t 5 000 000 t 56 250

t 5 000 00t à 20 000 000 2t8 750

v
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Autres octivilés
len froncs CFA)

fronches dê chifîrc d'offoires Toril de l'împôl
0à1000000 l0 000
I 000 00t à 2 500 000 35 000
2 s00 001 à s 000 000 75 000
5 000 001 à t0 000 000 150 000
t000000t à t5000000 250 000
t 5 000 00t à 20 000 000 350 000

Pour l'opplicotion du borèrne ci-dessus, il fout entendre por chîffre d'offoies
l'ensemb/e des receltes réolisées 6u 1e' jonvier ou 3l décembre de l'onnée
précédente.

En ce qui concerne /es nouvelles enfreprises, /o loxe esi osstse sur le chiffre
d'offoires réolisé ô porlir de lo dote de créolîon jusqu'ou 3l décembre de I'onnée
ou titre de loquelle l'imposîtion doit être étob/ie.

Article 1084-22:

Les micros enlreprises imporlolrices ou exporlotrices, quei que soil /e niveou
de leur chiffre d'off otes, poient le moximum de /o IPS.

Article 1084-23:

Les morchonds foroins qui vendenl en étologe ou sur înventoire des objels de
menues vo/eurs soni possibles de lo moitîé des droils prévus ou borème relotif oux
octivités de négoce.

Recouvrement

Pour /es mîcros enlrepnses, /o ioxe professio nnelle synlhétique esl poyée

conformément oux borèmes prévus ô l'orlîcle 1084-21 ci-dessus, en un seu/

versement ou p/us tord le 30 ovril de chogue onnée ô l'oîde d'une fiche de
poiemenl étoblie en doub/e exemploire indiquonl :

,es noms, prénoms ou roison sociole ;

le numéro de l'identîfiant fiscol unique ;

lo noture de lo ou des ocfiviié/sJ ;

Ies références de iocolisolion (vîlle, quortier, ilol, porcelle, rue, entrée, numéro

de pode) ;
le numéro de lo boîle posiole ;

le numéro de téléphone el, ,e cos échéont, /'odresse électronique :

le monionl du chiffre d'of f oire.s, Ie cos échéont ventîlé por octivîlé ;
le montont onnue/ de leurs loyers professionnels. .v

Aiicle 1084-24:
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Lorsque le montont de /o loxe professionne//e synthétique dÛ est supérieur o

cinquonte mille (50 000) froncs CFA, le poiement peul se foie en deux versemenfs

de montont égol, le premier ou p/us tord le 3l ionvier et /e second à fin ovril de

choque onnée.

Dons lous les cos, le règlement pour so/de esl conslolé por lo délîvronce

d'une vignette à l'oppuî de lo ou des quittonce/s/ de poiemenT. Lo vignetle doit
êTre offîchée de monière visible dons l'éfoblissement ou présentée ô louie
réquisilîon.

A compter du l"'moi de choque onnée, le montont de lo foxe est moloré de
20%.

Arlicle 1084-25:

Le défout d'otfichoge de /o vignelie ou de so présenlolion suite ô une

réquîsilion de l'ogent de l' Administrofion fisco/e entroîne l'opplicotion d'une
omende de vîngt mille (20 000) froncs CFA.

Article 1084-26:

Aùicle 1084-27:

Quiconque ouro délîvré, utilîsé ou présenlé une fousse quitlonce ou une

quittance fo/sifiée pour échopper ou poîemen| de lo foxe, est possib/e d'une
omende de un mittion (l 000 000) de froncs CFA el d'une peine d'emprisonnement
de lrois (031 o cinq /05/ onS 

'ARAGRA'HE 
2

LES PETITES ENTREPRISES

Article 1084-28:

Les petiles enireprises s'enfendent des personnes physiques ou moro/es qui

réolisent, por exercice comptoble, un chiffre d'offoires supérîeur à vingt mi//ions

(20 OOO OOO) de froncs CFA et inférîeur ou égol à cînquonte mîllions (50 000 000) de

froncs CFA.

Les enlrepnses nouvel/es oyont décloré un chîffre d'offoires prévisionne/ de

cinquonte millions (50 OOO 000) de froncs CFA resrent soumtses ô /o loxe
professionnel/e synthétîque et ne sonl odmises ou régîme du réel que /orsque le

chitfre d'oftoires en fin d'exercice excède cinquonte millions (50 000 000) de froncs

CFA.
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Pour les morchonds foroins, le détout de justifîcotion du poîement de /o loxe
professionne//e synthétîque entroîne lo soisie des morchondises ou l'immobi/tsolion du
véhicule. Lo restiiulion des ob1èls soisis ou ,o remise en ciculotîon du véhicuie esf

subordonnée ou règ/ement de /o toxe.



Ailicle 1084-29:

Les pelites entreprises peuveni opter pour Ie régîme simplîfié d'imposifion dons
les conditions prévues à I'orticle 32 olinéos 2 d 4, du Code Généroi des /mpôls,
lorsque leur chîff re d'off oîres ou cours d'un exercice déposse quoronle millions
(40 000 000) de froncs CFA.

Assietle el loux

Aiicle 1084-30:

Lo loxe professionnelle synthétique est ossise sur le chiffre d'off oires réoiisé du
le, jonvier ou 3 I décembre de /'onnée précédente.

En ce quî concerne les nouvel/es enlreprises, lo foxe est ossise sur le chiffre
d'offokes réolîsé à portir de lo doie de créotion jusqu'ou 3l décembre de /'onnée
ou litre de loquelle /'imposilion doit êTre étoblie.

Pour l'opplicotion des o/inéos ci-dessus, il foul entendre por chiffre d'offoies,
/'ensemb/e des receites de lo période concernée.

Aiicle 1084-31 :

Lo loxe professionnel/e synthétique est détermînée por opplîcolion ou montont du
chilfre d'offoires réolisé. des loux fixés comme suil I

- I,25% pour les oclivilés de négoce ;

- 27o pour les outres oclivifés.

Dons tous les cos, le montont de lo toxe professionne//e synihéiique des

peliles entreprises ne peut êTre inférieur à deux ceni vingt-cinq mille (225 000) froncs
CFA.

Obligotion déclorolive

Aiicle 1084-32:

Les peliles enfreprises doivenl souscrire ou p/us tord le 30 ovril de chogue
onnée ou service des impôts tenitoiolemenl compéienr, une déclorotion relotive à

I'exercice précédent, étoblie en trois (03) exempior'res ei devonl compoder /es

renseignements suivonls :

les noms, prénoms ou roison sociole ;

le numéro de I'identifîont fîscol unîque ;
lo noture de lo ou des octivîté(s) :

les références de locolisotion (ville, quortier, îlot, porcelle, rue, entrée, numéro

de porte) ;

le numéro de lo boîle poslole ;

ÿY
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le numéro de téléphone ef, /e cos échéont, /'odresse électronique ;

lo lisle des cinq principoux fournisseurs et cinq princîpoux ciients de
/'enfreprise ;

le montont des ochols de l'onnée précédente, ventilé por noture des
rnorchondises ochelées ;
le montont du chîffre d'offoires pendont lo même onnée, ventîlé por nolure
des biens et services vendus ;

le montont onnuel de /e urs ioyers professionne/s.

Recouvrement

Nlicle 1084-33:

Les petites enlreprises poient lo loxe professionne//e synlhélique ou guichel de
lo recelte des impôls en deux versemenfs, le premier ou p/us tord le 3l jonvier et le
second à fin ovil de choque onnée. Le premier versemenf esl provisoiremenl
colculé sur io bose du monlont de /'impôf dû ou litre de I'ovont-dernier exercice. Le

montont de cet ocomple f oît l'objet de régulorisolion /ors du second versemen/.

sEcTtoN 2

IMPOSIIION DES TRANSPORTEURS ROUTIERS

Adicle 1084-34:

Por dérogotion oux disposilions des orficles 1084-24, 1084-33 et 1084-36, les

lronsporieurs rouriers ocquirtenl /o loxe professionne//e synlhétique en une seu/e

,ronche ou plus tord /e 3l mors de choque onnée suivont ies lorifs ci-oprès :

Ironsporls publics de personnes et de morchondises

Véhicules de tronspotl pubric de personnes
(f roncs CF A)

0 ô 9 ploces 38 040
l0 à 20 ploces 57 040
plus de 20 ploces 86 8A0

Vélricules de transport public de morchondises
(f roncs CF A)

0 à 2.5 lonnes 49 500
2,6 à 5,00 lonnes
5,01 à I0,00 lonnes 86 800
p/us de l0 ionnes 136 400

Pour ies véhicu/es oltelés, lo loxe esi ocquittée por l'ensemb/e ortîculé
(lrocteur el remorque/sJ ) en prenont en compte le cumul des chorges uliles inscriies

sur lo corfe grse de chogue élément.
v
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Toutefoîs, pour les lronsporteurs qui metlent en circulotion dons /e couront de
l'onnée, des véhicu/es immotriculés dons /o cotégorie des ironsporis pub/ics de
personnes ou de morchondises, /o loxe colcu/ée ou proroto du ,ernps esl exigib/e /e

dernier jour du mois suivoni ce/ui de /o rnise en consornrnoiion. Lorsque le véhicule
est rnis en service ou mois de décembre, lo loxe esi exigibie ou p/us tord le 3l
décembre de /o même onnée. Tout tnmestre enlomé esl dÛ.

Ailcle 1084-35:

A compter du le, ovrîl de choque onnée, le montont de lo toxe est moioré de

Le déf oul de poiement de Io loxe professionne//e synthélique entroîne

l'immobi/isotion du véhicute. Lo resiitufion ou lo remise en circulotion du véhicu/e esf

subordonnée ou règlement de lo toxe, non seuiemenl pour l'onnée en cours mois

oussi pour /es onnées ontérieures non prescnfes.

Aiicle 1084-36:

Les lorifs visés à I'orticle l084-34 ci-dessus consliluent un poiemenl libéroloire
pour les lronsporleurs relevont des micros enlreprises ou tîlre de lo loxe
professionnelle synthétigue. /ls constitueni un ocompte împutoble à /o loxe
professionne//e synlhétique ou à l'împôt sur le revenu pour lous /es outres

conlnbuobles.

Arlicle 1084-37 :

En cos de dépossemenl des seui/s fixés oux orlicles 1084-20 et 1084-28 du
présenl code, /e contrîbuoble es, tenu de se soumettre oux drsposilions reloiives ou

régime correspondont ô son chiffre d'offoies ou plus tord le letiour du trimestre civil

suivonl lo constofotion du dépossemenl.

Aùicle 1084-38:

§ur oulonsolion du receveur notionoi des impôis, ef nonobstonl /es drsposilions

de t'orticte I t58 du Code Générol des impôis, /es receveurs des impÔls peuveni

procéder, troîs (03) lours oprès commondement, à lo sorsie provisoire d'un bien

otfecté ô I'exercice professionnel, dès /ors que le contrîbuoble ne s'esf pos ocquitté

de so delte fiscole dons les dé/ois prescnls. .
w
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Adicle 1084-39:

Tout poîement retotif à lo ioxe professionne//e synthétique esl consloté por io

délivronc e d' une quît tonce.

Les disposiiions du lilre lll du troisième livre du présent code re/olives ou

recouvrement de l'împôt sonl opplicobles à Io toxe professionnel/e synlhélîque en

ious ses points non conlroires oux dispositions des orfic/es 1084-18 d 1084-38.

Adicle 1084-40 :

Les disposilions des ortic/es t67, 1018 et 1020, du préseni code relolives ô Io

déctorolion d'exislence, à I'immoticulotion ô I'identifionl fiscol unigue el oux

suspensions, cessoiions et cessions d'oclivifés sonf opplicob/es oux personnes

soumises ô lo toxe professionnelle synthétique.

Adicle 1084-41 :

Le contibuoble qui dispose d'élob/issements dons plusieurs communes el
donl l,ensemble des octivilés ne le p/oce pos de piein droii sous le régime du réel,

est possible d'une ioxe professionne/le synthétique en roison de l'éfob/issemeni

exploilé dons choque locolité.

Adicle 1084-42:

Les enireprises qui se mointien nenl frouduleusemenl sous le régime de /o loxe

professionnelle synlhéiique font l'objet, en cos de conslotolion, des procédures de

redressement visées oux orticles 1085-A et suivonls du présent code. Le conlribuoble

est o/ors rétobli de droil dons son régime d'imposilion.

Ailicle 1084-43:

Les entrepnses visées ô l'orlicte 1084-18 du présent code sont lenues de

présenter leur comptobililé selon /e syslème compToble odopté à leur niveou de

chiff re d'off oîres.

El/es sont lenues de présenter, ô loute réqursilion de l'inspecleur des Impôfs,

les documenls suivonts :

- le regisire ou cohier des ochots et des dépenses renseigné

chronologiquement ;

- le regrstre ou cohier des ventes et des prestolions de seryices renseigné

chronologiquement.

ces regisfres, oinsi que /es pièces iustificolives doivenl êlre conservés dons un

déloi de cinq f5/ ons.
tY
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Aiicle 1084-44:

Les conlnbuobles visés à I'orlicle 1084-18 du préseni code peuvenl bénéficier
de l'ossrsfonce du médîoteur fisco/ dons les conditions fîxées por orrêté du ministre

en chorge des finonces.

Aiicle 1084-45 :

Les personnes ossujelties à /o ioxe professionne/le synthétique bénéficieni des
exonérolions ef réduciions d'împôts dons les cond,iions prévues oux orficles 140, 141

et 143 ter du présent code.

Aiicle 1084-46

Le produît de Io ,oxe professionnel/e synlhétîque esf offeclé ô roison de 50%

ou budget de l'Etot et 50% ov budget de lo colleclîvité tenitoiole dons /e ressorl de
loquelle I'octivité esf exercée, sous déduclion de 10% représenlont /e coûl
odministrotîf de l' împôt.

Aft,icle 1084-47

Por dérogotion oux disposilions de /'odicie l084-46 ci-dessus, le produit de Io
loxe professionnelle synthétique ocquittée por /es ironspodeurs en vertu des
disposilions des oriic/es 1084-34 el 1084-36 esl offecté en totolité ou budget de l'Ëlot.

Artic,e lO84-48

Le poîement de /o loxe professionnelie synlhélîque esl /ibéroloire des impôls
visés ô /'oriicle l014-lB du présenl code.

LIVRE DEUXIEME

DISPOSITIONS GENERALES

TITRE UNIQUE

CHAPITRE UNIQUE

SECTION PREMIERE 8IS

DROIT DE CONTROLE

AÈicle 1085-A:

A/inéos I ô 5 ; sons chongemen!.

Alînéo ô: supprimé. .
w
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Alînéo 7: Lo sorsine de /o commission des împôts prévue d I'orticle 1085-A2 du
présenl Code suspend le déloi de lrois /03J mois fixé au quotrième olinéo du présenl

orlicie jusqu'd lo notificotîon de l'ovis de io commission.

Aiicle 1085-42:

Il esl créé un orgone consultotîf dénommé commtssion des impôts

compétente pour :

- connoîrre des désoccords enlre l'Adminislroiion el /es coniribuob/es visés à
l'orlîcle 1084-18 du CG/, sur l'ossieife de /o loxe profession nelle synlhélîque :

- connoîIre des désoccords podonlsurdes queslions de foît qui peuvent noîlre

des redressemenls notifiés suivonl /es procédures controdictoies mises en æuvre en

opplicotîon des disposilions des orticles 1085 bis el 1085 ter ;

- connoître des foits susceptibies d'êfre pris en comple pour /'exomen des

queslions de droit ;

- se prononcer sur le coroclère onormol d'un octe de geslion ou sur des foits

conslilulifs d'obus de droit.

Lo commission peui êlre soisie oussi bien por l'Admînîstrolion que le

contibuoble.

Le ropport por lequel i'une des porlies soumet le différend qui /'oppose d
l'outre à /o commission des impôls, oinsi que lous les outres documents dont elle foit

étot pour oppuyer so fhèse, doivent être tenus à Io disposition de l'oulre.

Cetle communicotîon doit être foile sous réserve du secrel professionne/

retotif aux renseignemenis concernonl d'outres contribuobles. Elle doit cependonl
porler sur /es documenfs contenonl des indicotions relotives oux bénéfices ou

revenus de tiers.

Les disposilions relolives à lo composition et ou fonctionnemenl de celie
commission sonl fixées por onêlé du ministre en chorge des finonces.

w
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I. PROCEDURES APPLICABTES A TOUS IMPOTS ET TAXES DES TITRES I ET II OU

PREMIER TIVRE SUITE AU CONTROTE SUR PIECES

A. Procédures conlrodlcloires

Article 1085-C:

L'Administrotîon odresse ou contrîbuoble une notificolion de redressement qui

doit être motivée de monière d lui permettre de formuler ses observolions ou de f ote
connoître son occepfotion dons /e déloi prévu d l'orticle 1085-A du présenl Code.

Lorsgue t'Adminislrotion rgefle /es observofions du contribuoble, so réponse

doii êire motivée. En cos de persistonce du désoccord sur les redressements nolifiés,

l'Administrotîon, si le contibuoble /e demonde. soumet /e /ilige d l'ovis de /o

commission des impôis prévue d I'orlicle 1085-A2 du présenl Code.

ll- Contrôle ponctuel

Arficle 1085 bis:

Alinéos le' ô 4 : sons chongemenL

Atinéo 5 : lo nolifîcotion de redressements doil êlre suffrsomment motîvée. Elle

doît mentionner, pour choque impot ou groupe d'impôfs concernés, lo noture et le

loux des pénolîtés ei omendes fiscoles légo/emenl encourues.

Lo possibilité pour le contibuoble de solliciter une lronsoclion des pénolilés el
omendes fiscoles oinsi que les conséquences qui en découlent doivent être

menlionnées dons lo confîrmotîon de redressemenls.

Le resle sons chongement.

sEcTloN lll

SECRET PROFESSIONNEL

Aiicle 1091 :

Les conlnbuobles ne sonl outonsés ô se foire délivrer, les documenls ci-oprès

qu'en ce quî concerne leur propre cofisotion. Ce sonl ;

- les exlroits des rÔles des impôls el ioxes visés por le livre premier du Code

Générol des lrnpôls ;

- /e quilus fiscol ;

- lo siluolion fiscole ;

- l'offeslotion fiscole ; -
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- l'offesfofion de domîciliotion fiscole,'

- b certificot d'imposifion ou de non-imposilion;

- el tous outres documents ossimilés.

SECTION VI

PENALITES ET AMENDES FISCALES APPLICABLES AUX IMPOIS
ET TAXES DES ÏITRES I ET II DU PREMIER LIVRE

l. Pénolltés de relord

b) lnsuffisonce de déclorollon

Arllcle 109ôler:

b. I. sons chongernenl.

b.2. sons chongement.

b.3. les réductions ou onnulolions de crédii de TVA décloré sui/e ô un conlrôle
fîscol, entroînent I'opplicotîon d'une omende fiscole égole ou vingt cînq pour cent

[25%) du montont du crédil réduît ou onnulé.

2. Amendes llscoles

Ailtcte 1096 quoler:

o. à d. sons chongemenr.

e. tout retord consloré dons lo communico|ion des renseignemenfs vrsés ou
porogrophe 3 de l'orticle 34 ci-dessus esl sonciionné por une omende fisco/e de
cent mille (100 000) froncs ougmentée de cinquonte miile (50 000) froncs por mois

ou por froction de mois de retord à portir du deuxième mois. Dons /ous les cos, ie
montont tolol de l'omende fiscole ne peut excéder un mîllion (l 000 000) de froncs.

f . loute enfrepnse qui se souslroit à lo communicolion des renseignemenfs

énumérés ou point 3o.o de I'orîîcle 34 du présent code, ou qui communique des

renseignemenls inexocls ou insuffisonfs, esl possible d'une omende fisco/e égo/e ô
dix pour cent (10%) du montont toto/ hors ryA des opérolions réolisées, ovec un

mînimum de cinq cenl mille (500 000) froncs. Elie est tenue solidoiremen, responsob/e

du poiemeni des impôfs dus por /es clients en couse.

L'opplîcotion de celie omende fiscole esi subordonnée à une mise en

demeure odressée ou contribuoble l'învîtont ô se conformer oux disposilions du
point 3o.o de I'ortîcle 34 du présenl code. L'omende fiscole s'opplQue si le
contribuoble ne communique pos à lo direction générole des impôts , dons un déloi
de lrenle (30 jours) dès nofificolion de /o mise en demeure. les renseignements visés

ou point 3o.o de I'orticle 34 susvrsé suivonl les procédures prescntes por le présent

code.
1ÿ
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L'opplicolion de celle omende fisco/e ne foit pos obsiocle ô /'imposition des

mêrnes sommes ou nom dv bénéficioire.

Le resle sons chongement.

TIVRE TROISIEME

ROLES, RECLAMATIONS ET DEGREVEMENTS, RECOUVREMENT

TITRE III

RECOUVREMENT

CHAPITRE PREMIER

EXIGIBILITE DE L'IMPOÏ

SECTION PREMIERE

DISPOSITIONS GENERALES

Aiicle I I l4 nouveou :

Tout conlibuobte oyonl foît I'obiet d'une procédure de redressement pouno

bénéficier d'une lronsoc tîon entroînonl lo réductîon des péno/ités el omendes

frscoles encourues moyennoni le poiement îmmédîot des sommes ioissées à so

chorge.

Les pénolilés ei omendes fiscoles sonl réduiles de moitié si Ie redevob/e

s,ocquilte, dons les dix (lo) lours de lo réceplîon de lo confirmotion de

redressemenfs, de to toTotité des droits simples mrs à so chorge el des péno/ilés el

omendes frsco/es restonl dues. Lo réduction esl d'un quort (l /a) si le poiement o lieu

dons le déloi d'un (01) mois.

Ioutefois, el quel gue soit le déloi choisr, lo pénolité exigib/e peut être réduite

jusqu,à dix pour cenr (to%) de son monlont si /o bonne foi du contrîbuoble esl

odmise.

Lo demonde de lronsoclion esl déposée ouprès du receveur des lmpôls

compétent dons un déloi de trente (30) iours à compter de io dole de réception de

to confîrmotion celle demon de f oît l'obiet d'une instructîon conieniieuse.

Le directeur généroldes /mpôfs ei des Domoines siotue sur louie ironsoction

ef toule remise relolives oux péno/ilés el omendes fiscoles lorsque le monlont de Io

somme exigib/e n'excède pos dix mil/ions (10 000 000) de froncs'

It peul détéguer son pouvoir oux direcleurs techniques et déporlemenloux des

/mpôfs et oux chefs des cenlres des impôts des moyennes entreprises .
lv
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Au-de/à de dix millions (10 000 000) de froncs, /o décision opporlient ou minîstre

en chorge des finonces qui peut loutefois déléguer ce pouvoir ou dîrecteur générol

des impôls.

Les rnêrnes règ/es s'opp/ig uenl oux lronsociions relolives oux péno/ilés de
retord.

Lorsqu'une lronsoction o été conclue, oucune procédure contenlieuse ne peu,
p/us êlre engogée ou reprise por le contribuoble pour remettre en couse les

pénoiifés, omendes fisco/es ei ies droits visés dons /'ocfe de tronsocfion.

En cos de non respecl ioto/ ou portiei des ob/rgolions mises ô lo chorge du

conlribuobte, lo tronsoction devienl coduque. L'odminislrotîon poursuît o/ors /e
recouvrement intégrot et immédiot des péno/ités, omendes fisco/es el des droils

légolement exigibles.

Le reste sons chongemenl.

sEcTloN ll

DISPOSITIONS APPLICABLES A L'IMPOT SUR LE REVENU ET

A L'IMPOT SUR LES SOCIETES

Aiicle I121 :

Suppnmé.

CHAPITRE III

Aiicle ll44:

Les disposiiions des orficles 1140 à 1143 qui précèdenl sont opplicob,es oux

loxes communo/es ossimilées oux contrîbutions direcies et oux loxes synthéliques ;

foufefois, /e pnvilège créé ou profit des loxes municipoles ou communo/es prend

rong immédiotemeni oprès celui du Trésor.

CHAPITRE IV

POURSUITES

Seclion ll

OPPOSIIIONS-REVENDICATION-MESURES CONSERVATOI RES

Arl.icte ll65:

Alinéos I à 9 : Sons chongemenl.

Atinéo t0: Nul ne peut surseoir oux poursuiles en recouvremeni des impôts,

loxes ossimilées ei omendes, souf verseme nt por l'opposonl, de 25% du montont
ÿ;
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tolol de lo somme contesfée, à un comple de dépôt ou Trésor Public ou consliTution

d'une coulion délivrée por un élob/issemeni boncoire ou finoncîer étobli en
Républrque du Bénin, volide jusqu'à io décision du minisire en chorge des finonces
ou du tribunol compélent.

Alinéo I I j sons chongemeni.

Nlicle 25: Les disposiiions relolives à lo loxe professionne/le synlhéligue
instiluées oux odicles 2l et 22 de lo loi de finonces pour lo gestion 2015 et /es orlicles
modîfîés, suppnmés ou créés por I'orlicle 24 ci-dessus, dons le codre de celle
réforme, noiommenl les orlicles 28 à 32, 195 d 207,223 nouveou,224 nouveou poînt

l, 236 point c), 268 ter. 996 nouveou I à 996 nouveou 7,999 et 1000, 1010, 1012, l0l6
point 2, 1029 nouveou, 1038, 1084-l à 1084-8, 1084-9 à 1084-16, 1084-17. l0B5'A

olinéo 7, 1085-A2, 1085-C olinéo 2, 1121 , 1144 du Code Généro/ des lmpôls, soni

opplicobles à compter du 1e' jqnvier 2016.

Avont l'échéonce sus-indiquée, ies disposilions oniérieures reiotives oux

orlicles cités ou porogrophe précédenl restenl opplicob/es.

II- LES RESSOURCES ATFECTEES ET TES RESSOURCES RECOUVREES

AU PROFIT D'AUTRES ORGANISMES

A. D'SPOs'I'ONS REI.AI'YES AUX COLLECTIV'TES I.OCAI.ES EI AUX

ETABT'SSEMENIS PUBI.'CS

Article 26 : Les receites recouvrées ou profii des collectivités locoles pour lo
gesiion 2015 sonl évoluées à 4 626 millions de FCFA et se réportissent comme suil :

B. D'SPOSfi'ON§ RETAI'YES AUX BUDGErS ANNEXES EI

AUX COMPIES SPEC'AUX DU IRESOR

Nllcle 27 : Sous réserve des dispositions de lo présente loi, Ies budgets

onnexes et les compies spécioux du Trésor (CST) ouverts à lo doie du dépôi de lo
présente loi sont confirmés pour I'onnée 201 5.

Sont égolement confirmées pour 2015, sous réserye des dispositions de lo
présente loi, les offecioiions constotées ou profit desdils budgeis onnexes ei

comptes spécioux du Trésor.-

libellé des droils el loxes
Monlonl

(en millions de FCFA)

- Toxe de voirie

- TVA ô I'importotion..........

3 678

948

4 626
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Arllcle 29 : ll est ouiorisé pour lo geslion 2015, l'imputotion por dérogolion sur

les comptes d'offectotion spéciole des dépenses résultonl du poiement des

troitements ou des indemnités ô des ogents de l'Elot ou d'outres orgonismes publics.

C- AUTRES DISPOSITIONS

Artlcle 30 : Les recettes recouvrées ou tiire de lo porticipotion de lo
République du Bénin oux budgets de I'Union Économique et Monéloire Ouesi

Africoine (UEMOA) et de lo Communouté Économique des Étois de I'Afrique de
l'Ouest (CEDEAO) sont évoluées pour lo gestion 201 5 à I 3 7I 8 millions de froncs CFA.

TITRE II

DISPOSITIONS RELATIVES A L'EQUILIBRE DES RESSOURCES

ET DES CHARGES

Artlcle 3l : Les ressources de lo loi portonT loi de finonces pour lo gestion 2015

sont évoluées è I 506 638 millions de froncs CFA el comprennent :

A- les recetles du budgel générol (non compris les ressources offectées)..940 605

milllons de froncs CFA

donl exonérolion I2 648 millions de koncs CFA

372 806 millions de f roncs CFA ;'impôts

donl exonérolion l3 000 millions de lroncs CtA

Arlicle 28: Pour lo gestion 2015, les comptes spécioux ci-dessous reçoivent les

offectotions de ressources oinsi qu'il suit:

o) le compte "Régime d'Assuronce Molodie Universelle" est olimenté por

45% du produii de lo toxe à l'emborquemenl,17,8O% du produit de lo redevonce sur

les communicotions GSM et 2,68% du produit des droits d'occises ;

b) le compte "Opérotion Escortes Douonières" est olimenté por 53,7% des

ressources issues de I'escorte douonière;

c) le compte "Études de foisobilité " est olimenté por 5% des droils d'occises
et 35% de lo ioxe à l'emborquement.

Les modolités proiiques de perception ei de réportition de ces ressources

sont fixées por décret pris en Conseil des ministres.

- recettes des odministrotions finoncières (Rscotes et non fiscobs). '.. ' ...819 677 millions de
froncs CFA :

' douones....... ....... 389 572 millions de froncs
CFA ;
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* îrésor..... 52 294 millions de froncs
CFA;

- outres recettes du budget générol.......... l2O 928 millions de froncs

CFA;

* dons budgéioires... . 9 000 millions de froncs

CFA;

* ollègemenl de lo dette 7 753 millions de froncs

CFA:

* fonds de concours et receiles ossimilées (legs ei dons projets)......104 175 millions de froncs

CFA;

B- les recetles du Fonds Nollonol des Retroites du Bénin, du tonds Roulier el

de lo Coisse Aulonome d'Amorlissement pour lo geslion 2015 sonl évoluées à 31 114

millions de froncs CFA

receites du fonds notionol des retroites du Bénin (FNRB)... 23 435 millions de froncs

CFA;

recettes du fonds routier (tR)

CFA;

..... ....3 679 millions de froncs

recettes de lo coisse outonome d'omortissemenl (CAA).....4 000 millions de froncs

CFA.

C- Les recetles des comples d'otfeclolion spéciole pour lo geslion 2015 sonl

évoluées à 61 324 millions de froncs CFA

compte "SYDONIA"
CFA;

compte "Opérotions Militoires ô I'Extérieur

froncs CFA ;

compie "Porienoriot Mondiol pour I'Educotion"
CFA;

compte "Opérotion Escortes Douonières" ...

CFA;

compie "Opérotion RAMU"
CFA;

compte "Etudes de Foisobiliié"....
CFA.v

.... 2 567 millions de froncs

....1 6 000 millions de

5 947 millions de froncs

... 27 910 millions de froncs

5 700 millions de froncs

.3 200 millions de froncs
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D- Les ressources de trésorerie pour lo geslion 2015 sont évoluées à 473 595

mlllions de froncs CFA

voriotion des comptes des conespondonts du Trésor........30 000 millions de froncs
cF^ ,

remboursemeni prêts et ovonces
froncs CFA ;

émission des deties ù moyen et long termes
CFA;

tiroge sur FMI ...

CFA;

dépenses en copitol.......
CFA;

dépenses du FNRB, du FR el de lo CAA
froncs CFA ;

dépenses des comptes d'offectotion spéciole
CFA.

chorges de trésorerie
CFA.

ÿ

4 580 millions de

139 125 millions de froncs

l4 000 millions de froncs

405 619 millions de froncs

.....63 400 millions de

48 414 millions de froncs

produiis des cessions d'octifs.............
CFA.

100 000 millions de froncs

Article 32 : Sous réserve des disposilions de lo présente loi, les dispositions

législoiives el réglementoires relotives oux chorges de I'Etol demeurent en vigueur.

Arlicle 33: Le montont des crédits ouverts ou budget de l'Elot pour lo geslion

20l5esi fixé à I 213 021 millions de froncs CFA se décomposont comme suit:

dépenses ordinoires
1^EÀ

695 588 millions de froncs

Arllcle 34: Les chorges de lo présente loi portont loi de finonces pour lo
gestion 2015 sont évoluées à I 506 638 millions de froncs CFA se décomposont
comme ci-oprès :

crédits ouverts ou budget de I'Etot, gestion 2015......1 213 O2l millions de froncs
CFA;

donl voriotion nêlle des orriérés .........17 400 millions de froncs CFA

...........293 617 millions de froncs
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- outres ressources de trésorerie... ...........185 890 millions de froncs
CFA;



Arllcle 35 : Le budgel de I'Etot pour lo gestion 2015 dégoge, por ropporl oux
recettes budgétoires, un solde budgéloire globol négolif de 179 978 millions de
froncs CFA déterminé oinsi qu'il suil :

sot-DEsCHARGESRESSO U RC ESOPERATIONS

20152015 20152014

-12 9238760É7 940 605 9r8 970I- BUDGEI GENERAI.

876047 940 605A- Xecell"t Tolole3 du Budgèl générol (q)+ (b) + (c)+(d)

777 425 819 677o- Receites des régies (non compris recettes ofleclées)

9 0009 600b- Dons budgétoires

7 1t2 7 753c- Allègemenl de lo deffe
8r 910 r04 175d-tonds de concours et recetles ossimilées

I lot 2079r 8 970B- Dépenset du Budgel Générol(o) + (b)

695 588
326 794
44 878

t 20 290
203 626

621 170
320 895
23 570

I r2 364
164 341

o. Dépcnrcr ordlnokca
. dépenses de Personnel. chorges linoncières de lo delle
. dépenses d'ocquisilions de biens el services
. dépenses de lrcnslei

29780o
161 600
t 36 200

405 6l I
t72 3t9
233 300

b- Dépensês en copllol

su( finoncement exléieur
sur f inoncemenl inléie ur

-42 923 - 160 602
Solde Budget Générol (Sl ) A) - (B)

59 8003t n430 400II. BUDGEI ANNEXE EI AUIRES BUDGEIS

52 20023 435 48 70022 723o- Fonds Nolionol des Reiroites du Bénin
9 000 I 0003 ô793 679b- fonds Rouli'er

2 2002 10040004000c- Coisse Auionome d'Amorlissemenl
-29 400 - 3228é

Solde Budget Annexe et Aulres Budgets {S2)

48 41453 06761 32'l64 548III. COMPlES O'AffECTATION SPECIATE

2 5672 5672 5672 567o- Compfe SYDONIA
r6000r6000t6 000b- Compte "Opérolions Militoires è I'Exlérieur"
5 9475947 00c- Compte "Porlenorioi Mondiol pour I'Educolion"

l5 000r5 0002é 481d- Comple "OPérotion Escortes Douonières"
5 7004 0005 7004 000e- Comple "opérolion RAMU"

r5 500t5 500f- Compte " FASI TRACK"
3 2003 200s- Comple "Etudes de toisobilités"

r2910ll48l
Solde compte d'Afieclotion Spéciole (S3)

- t79 978-60 8À2
soLDE EUDGETAIRE GLOBAL {SBG}= {Sl) +ls2) + ls3)

53 32275 358
SOLDE BUDGETAIRE OE EASE (UEMOA)'

épenses couronfes - Dépenses en copilol §ur finoncemenl
'Receltes Totoler ly compris dons budgétoires e
intérieur

t ressources IPPTE)- D
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TABTEAU D'EAUITIBRE GENERAT DE TA TOI DE FINANCES GESIION 2OI5

(En millions de F CFA)

-r 60 602t r0l 207

63 400

r6000

27 910

,oto I[ ,o,o

l



Arllcle 36: Les ressources et les chorges de trésorerie qui concourent à lo
réolisotion de l'équilibre finoncier sont évoluées comme suii :

OPERATIONS RESSOURCES SOTDES

2014 2015 2014 20t 5 2014 2015

BESOTN DE fTNANCEMENT (A) + (B) I56 507 473 595

A - CHARGES DE TRESORERIE 95 ô65 293 617

- Prêls et ovonces 4 580 4 580

- Amortissemenl Emprunts obligotoires 47 993 52 404

- Amorlissement liroge sur FMI 0 4 400

- Amortissemenl outres emprunls (prêh projeh ei prêts
I rommes

43 092 41 498

publiques)
0 190 735

B- SOTOE BUDGETAIRE GI.OBAT éo 842 179 974

473 595156 507c)+(d)+(e)+ (f)RESSOURCES DE f INANCEMENI (o) b

0 r00 000o - Produits des cessions d'octifs
t39 12563 790b - Emission de dettes è moyen el long termes

1560c - Remboursement de prê1s et d'ovonces du Trésor

30 0000d- voriotion compte des corespondonts du Trésor

14 000t4 000e- nroges sur FMI

77 157 r85 890f- Aulres ressources de trésorerie

II III
I

Arlicle 37 : Le ministre en chorge des finonces est outorisé à procéder, en

2015, dons les conditions fixées por décret, à des emprunts à court. moyen et long

termes libellés en froncs CFA devont servir à coniribuer ou finoncement de lo loi de

finonces.

Artlcle 38: ll est prévu, ou litre de lo gesiion 2015, des recrutements sur

concours d'ogents coniroctuels ei d'ogents permonenis de I'Etot pour le compte

des minisières e1 institutions de I'Etot.

Artlcle 39: En oppticotion des dispositions de I'oriicle précédent, le plofond

d'ouiorisotion des emplois rémunérés dons les ministères et insiitutions

constitutionnelles por I'Etot exprimé en équivolent temps plein (ETP), est fixé pour lo

gestion 2015 à 100 330.
ti;
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CHARGES

- Autres chorges de lrésorerie (intérieures sur delles

4 580

t



DEUXIEME PARTIE

MOYENS DES SERVICES.DISPOSITIONS SPECIALES ET FINALES

TITRE I

MOYENS DES SERVICES

I. CREDITS BUDGETAIRES POUR TA GESTION 2O'I5

A- D'SPOS'I'ONS RETAI'YE§ AU BUDGET GENERAL

Artlcle 40: ll est ouvert ou budget générol pour lo gestion 2015 des crédits de
poiemeni s'élevont ou montonl de I l0l 207 millions de froncs CFA comme réporti

dons le iobleou A onnexé ô lo présente loi.

Arlicle 4t : Les crédits ouverts oux institutions de l'EloT ei ministères ou titre des

dépenses ordinoires se chiffrent à 695 588 millions de froncs CFA et sonl réporlis
comme suit :

l- chorges finoncières de lo detie publique (intérêh).....44 BZB millions de
froncs CFA ;

2- dépenses de personnel.
froncs CFA ;

3- dépenses d'ocquisilions de biens et de services... .....12O 290 millions de froncs
CFA;

4- dépenses de tronsf ert .2O3 626 millions de froncs
CFA.

Article 42 : Les crédits ouverfs pour lo gestion 2015. ou litre des dépenses en

copiiol. sont chiffrés ô 405 619 millions de froncs CFA et se décomposenl comme
suil :

l- sur finoncemenl intérieur...

2- sur finoncement extérieur..

........\72 319 millions de froncs CFA ;

.......233 300 millions de froncs CFA.

8- D'SPOS'T'ONS REI.AI'YES AU EUDGEI ANNEXE DU FONDS NAI'ONAI. DES

RETRA'IES DU 8EN'N ET AUX BUDGETS DU FONDS ROUI'ER ET DE TA CA'SSE

AUTONO ME D'AMORI'SSEMENI

Arllcle 43: ll est ouvert ou budget du fonds notionol des relroiles du Bénin

(FNRB) pour Io gestion 2015, des crédils de poiemeni s'élevont à 52 200 millions de
froncs CFA comme indiqué dons le tobleou B onnexé ô lo présente loi. 

-v

326 794 millions de

)
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Arllcle 44 : ll est ouvert ou budget du fonds rouiier (FR) ou tilre de lo geslion
2015, des crédits de poiement chiffrés è 9 000 millions de froncs CFA comme indiqué
dons le tobleou B onnexé à lo présenie loi.

Arllcle 45 : ll esi ouveri ou budget de lo coisse ouionome d'omortissement
(CAA) ou iike de lo gestion 2015, des crédils de poiement s'élevont à 2 200 millions

de froncs CFA comme indiqué dons le iobleou B onnexé à lo présente loi.

C- D'SPOSTT'ONS REIAI'VES AUX COMNES SPEC'AUX DU IRESOR

Arlicle 46 : ll est ouvert en 201 5, oux minislères ou titre des comptes
d'offeclolion spéciole, des crédih de poiement s'élevont ou montont de 48 4i4
millions de froncs CFA conformément ô lo réportilion du tobleou C onnexé à lo
présenie loi.

Arllcle 47 : ll est ouverl en 2015, ou titre des concours finonciers de I'Elot
(ovonces et prêts), oux outres odministroiions publiques el oux houls fonctionnoires
de I'Etot, des crédiis de poiement s'élevonl ou monioni de 4 580 millions de froncs

CFA.

Arllcle 48 : ll est ouvert en 201 5. ou iitre des detles des sociétés d' Etot

goronties por I'Etol, des crédiis de poiemenl s'élevont ou monlont de 9 359 millions

de froncs CFA.

D. D'SPOSII'ONS REI.AI'YES AUX CONYENT'ONS F'NANC'ERES
EI AUX REPORIS DE CRED'IS

Arllcle zt9 : Le Gouvernement est outorisé, ou cours de l'exercice budgétoire

2015, è conclure des conventions finoncières. Ces conventions font I'ob.jet de

rotificoiion por le Porlement ou plus tord le 3l décembre 2015.

ll- PTAFOND DES AUTORISATIONS D'EMPlolS POUR tA GESTION 2015
PAR MINISTERE ET INSTITUTION DE t'ETAT

Arllcte 5l : Le plofond des outorisotions d'emplois rémunérés por I'Etot ou titre

de lo gestion 2015, exprimé en équivolent temps plein, est réporti por ministère et
insiitution de I'Etot comme suil : .v
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Artlcle 50 : Le ministre en chorge des finonces est outorisé, en cours d'onnée
2015, à procéder por voie d'onêié à des reports de crédits de 2014 sur 2015 en cos

de nécessité.



MINISTERE/INSTITUTION OE I,'ETAT
PTAfOND
D'EMPI.OI§
(en ETP)

I Présidence de lo République ô76
2 Assemblée Notionole 414
3 Cour Conslilutionnelle t06

Cour Suprême t6t
5 Ccnseil Econômi ue el Sociol 57
6 Houle Aulorilê de lAudiovisuelet de lo Communicolion r06
7 Houle Cour de Justice 32
I Ministère de lo Défense Nolionole 17 259
9 de5 Finoncer el des Progrommes de Dénolionolisoiion 3 203
t0 Minislère de lo Juslice, de lo tégislotion et des Droiis de l'Homme 1 21?
]l Minislère Chorqé des Relolions ovec les lnslilulions 95
l2 Ministère du Trovoil, de lo Fonction Publique, de lo Rélorme Admini5trotive ei lnslitulionnelle 497
t3 Minislère de lo Communicotion el de5 Techn ologies de l'lnformolion el de lo Communicolion 213
14 Minhière de l'lndustrie, du Comlnerce el der Pe,iles ei Moyennes Enlreprises 289
t5 |] )37

t6
Minislère de I'Energie. des Recherches Pélrolières el Minières de I'Eou et du Développement des Energies
Renouvelobles 583

17 Minislère de lo Culiure, de l'Alphobétisoiion, de IAriisonol el du Tourisme 4t6
l8 Ministère de l'Agricullure, de l'Elevoge et de lo Pêche 2 838
t9 Minblère de lo Jeunes5e, des Sporis el des Loisirs 456

2A

Ministère de lo tomille, des Affoires Socioles, de lo Solidorité Nolionole, des Hondicopés el des Personnes
de Troisième Age 663

21 füinistère de l'Enseignemenl Supérieur el de lo Recherche Scienlifique | 728
22 Minisière Chorgé de lo Micro finonce, de l'Entreprenoriol el de l'Emploi des Jeunes el des Femmes r33
23 Minislère des Trovoux Publics ei des Tronsporls 324

24
Minktère de l'Environnemenl, Chorgé de lo Gestion de5 Chongemenls Climoliques, du Reboisemeni et
de lo Prolection des Ressources toreslières el Nolurelles

25 Minisière de l'Urbonisme, de l'Hobilot et de IAssoinissemenl 241
26 Minislère de l'htérieur, de lo Sécurilé Publique et des Culles 5 486

27
Minisière de lo Décenlrolisolion, de lo Gouvernonce Locole, de l'Adminisirolion et de l'Aménogemenl du
Teniloire /79

28 Ministère des Enseiqnemeni Moiernel el Primoire 31394

29
Ministère de l'Enseignemeni Secondoire, de lo Formolion Ïechnique el Prolessionnelle, de lo Reconversion
el de l'lnserlion des Jeunes l7 806

30
Ministère des Alloires Elrongères, de l'lnlégrolion Africoine, de lo Froncophonie el des 8éninois de
l'Extérieur 594

3l Minislère du Développemenl, de l'Anolyse Economique ei de lo Prospective
32 Minislère de lEconomie Morilime el des lnfroslruclures Porluoires 72
33 Minislère de I'Evoluolion des Politiques Publiques, de lo Gouvernonce et du DiolooUe Sociol 56

31
Minislère è lo Presidence de lo République Chorgé de lo Coordinotion des Poliliques de mise en ceuvre
des Objeclifs du Millénoire pour le Développemenl el des Obiectils de Développement Durobles l0
TOIAT I00 330

TITRE II

DISPOSITIONS SPECIALES ET FINALES

l- DlsPoslTroNs sPEcrArEs

Arllcle 52 : Le minislre en chorge des finonces est outorisé, en cours d'onnée,
à procéder à lo régulotion des engogements de dépenses des insiiluiions de I'Etol
et des ministères en fonction du ryihme de recouvrement des receltes budgétoires.

Artlcle 53 : En oitendoni lo mise en opplicotion intégrole des dispositions de lo
loi no 2013-14 du 27 septembre 2013 en lo motière, les crédits ouverls oux chopiires
de lo seclion « dépenses des exercices ontérieurs » de lo présente loi sont
excepiionnellement évoluotifs pour lo période de tronsition.

tÿ
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